Manual de utilizare FC 300

Continut

m Modul de citire a instructiunilor ... 3
[ o] o] o Y- o IR PP 4

[ Y [ ] o Yo ][ | PP 5

[ Y o] /A =T o PP 6
m Instructiuni de siguranta si avertismente .................... 7
O Instructiuni privind trecerea la deseuri ......cooviiiiiiiiiii s 7

O VErSiUNE SOfIWAINE ottt e eaaaeas 7

O Avertisment TNaltd tENSIUNEG ...iiiiiiiii e 8

O Instructiuni de tehnica SECUMTAtIT  ..ovvviiiieiiiii i e e 8

O Evitati pornirea acCidentald ......ccocveiriiiiiiiii i eeaas 8

O Oprirea de sigurantd 18 FC 302  ..iiviiiiiiieiiiii i et ierteenenaraeeneeseneneens 8

O AlIMentarile TN EriUNGNT oo 9
mInstalarea ... 11
O Pregatirea pentru UtIliZare ......ccoiiiiiiii e e 11

O Saculet cu accesorii € 7,5 KW oottt a e e eenans 12

O INStalarea MECANICE tuivivieiiiiiiriiire et ae e es 14

[ o T =Y F= T T Y [Tt o o o= 14

0 indepartarea ejectoarelor de pe cablurile suplimentare ..........cccceeeeeeeeeeeenns.. 14

O Cuplarea la retea si IMPAMANTArEa ...vvvviieiiiiiiiiiie e 15

[ @] aT=Toi =T/ =T= [ o g Lo} o] o U] 11 | IR P 17

O Cablurile MOtOrUIUT .o e ee e 19

[ Y o 1 T = ) o = P 20

O Accesul la bornele de CONErol ...iiviiiiiii e e 22

O Instalarea electricd, bornele de control ........ccocieiiiiiiiiiiii e 22

O Exemplu de conectare de Daza ........cooviiiviiiiiiiiiiiiii e 23

[ o d=T g aY o] L= a (=T oo T g 1<) d U [ o | PP 23

[ oo T o o [ =Y A O] o] o 1 /=T PP 23

O Comanda start/stop TN IMPUIS ...iviiiiiiii e eeeens 24

[ Nolol Y (=] =Y =Y e (=10 (=T =L =T, 24

O Referintd potenfiomMEtrU ... 24

O Instalarea electricd, Cablurile Pilot ..o.vveiuiiiieiiii e 25

O Comutatoarele S201, S202 i S801  ..iviiiiiiii i e 26

[ @I 0oY 8] e LT o =1 o 1] TS 26

O Instalarea finald Si tEStArEa ...ivviiiiiiiii i e ee e 27

O ConeXiuni SUPIIMENTAre .uiiiiiiiii i e e 29

O Optiunea releu MCB 105 ..o e e e 29

O Controlul frANei MECANICE ..uiviririt ittt e e e e eeneaeas 32

O Protectia termicd @ MoOtOrUlUI .ovivieiee e 32

B Programarea ..., 33
O INStalare rapida@ ..ovivieieiiiiii s 34

O Liste de parametri oo e 37

O Selectarea parametrilOr ..o e e 38

m Caracteristici tehnice generale .....................cooc i, 55
m Avertismente sialarme ..., 61
O Avertismente/Mesaje de alarmMa ...coiiiiiiiiii i 61

1

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

B IO oo

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

Modul de citire a instructiunilor

Danfiti

;n

00 Modul de citire a instructiunilor

Instructiunile de utilizare va vor indruma la cunoasterea, instalarea, programarea si depanarea
convertizorului dumneavoastra VLT® AutomationDrive FC 300.

Convertizorul FC 300 este conceput pentru doud nivele de exploatare. FC 301 variaza de la utilizarea
scalara (U/f) la VVC+ si FC 302 variaza de la utilizarea scalara (U/f) la servo.

Instructiunile de utilizare cuprind atat FC 301 cat si FC 302. Cand informatiile cuprind ambele serii,
ne referim la FC 300. In caz contrar, facem referire separatd la FC 301 sau la FC 302.

Capitolul 1, Modul de citire a instructiunilor,
face introducerea in manual si prezinta aprobarile,
simbolurile si abrevierile utilizate in manual.

Capitolul 2, Instructiuni de siguranta si
avertismente generale prezintd instructiunile
necesare cu privire la utilizarea corecta a FC 300.

Capitolul 3, Instalarea, prezintd instalarea
mecanica si tehnica a echipamentului.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

Separator de pagina pentru capitolul Modul de
citire a instructiunilor.

!
&

Separator de pagind pentru capitolul Instructiuni de
siguranta si avertismente generale.

Separator de pagina pentru capitolul Instalarea.



Manual de utilizare FC 300 M

— Modul de citire a instructiunilor —

Capitolul 4, Programarea, descrie utilizarea si
programarea convertizorului FC 300 prin intermediul
Panoului de comanda local (LCP).

3%

Separator de pagind pentru capitolul Programarea.

Capitolul 5, Caracteristici tehnice generale,
prezinta date tehnice cu privire la FC 300.

AT YATR

Separator de pagind pentru capitolul Caracter-
istici tehnice generale.

Capitolul 6, Depanarea, ofera asistenta in
rezolvarea defectiunilor ce pot sa apara in
cursul utilizarii FC 300.

Separator de pagina pentru capitolul Depanarea.

Literatura tehnica disponibila pentru FC 300.

- VLT® AutomationDrive FC 300 Operating Instructions (Instructiuni de utilizare pentru VLT® Automation-
Drive FC 300) ofera informatiile necesare pentru instalarea si utilizarea convertizorului de frecventa.

- VLT® AutomationDrive FC 300 (Ghidul de proiectare VLT® AutomationDrive FC 300) prezintd toate datele
tehnice cu privire la convertizor si la aplicatiile si domeniile de utilizare specifice clientilor.

- VLT® AutomationDrive FC 300 Profibus Operating Instructions (Instructiuni de utilizare VLT®
AutomationDrive FC 300 Profibus) ofera informatiile necesare cu privire la controlul, monitorizarea
si programarea convertizorului prin intermediul unui fieldbus Profibus .

- VLT® AutomationDrive FC 300 DeviceNet Operating Instructions (Instructiuni de utilizare VLT®
AutomationDrive FC 300 DeviceNet) ofera informatiile necesare cu privire la controlul, monitorizarea
si programarea convertizorului prin intermediul unui fieldbus DeviceNet .

- VLT® AutomationDrive FC 300 MCT 10 Operating Instructions (Instructiuni de utilizare VLT®
AutomationDrive FC 300 MCT 10) ofera informatii cu privire la instalarea si utilizarea programului pe un PC.

- Instructiunile VLT® AutomationDrive FC 300 IP21 / TYPE 1 ofera informatii cu privire
la instalarea optiunii IP21 / TYPE 1.

- Instructiunile VLT® AutomationDrive FC 300 Alimentator de rezerva 24 Vcc ofera informatii cu
privire la instalarea optiunii de alimentare de rezerva de 24 Vcc.

Literatura tehnica Danfoss Drives este, de asemenea, disponibild la www.danfoss.com/drives.

O Aprobari

ce W &

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss




Manual de utilizare FC 300

— Modul de citire a instructiunilor —

O Simboluri
Simboluri folosite in Instructiunile de utilizare.

NB!:
Indica o informatie careia cititorul trebuie sa acorde atentie.

Indica un avertisment general.

Indicd un avertisment Tnaltd tensiune.

* Indica configurarea implicita

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

— Modul de citire a instructiunilor —

O Abrevieri

American Wire Gauge AW

l

Adaptarea automata a motorului A

I

Grade Celsius °C

Dependent de convertizor D-TYPE

I

Releul electronic de protectie termicd ETR

|

Gram sol

Kilohertz kHz

Metru m

Miliamper mA

I

Minut

Dependent de tipul motorului

I

Newtonmetru Nm

Frecvenia nominald a motorului fm,N

Tensiunea nominald a motorului Um,N
Protectie prin tensiune extrem de PELV
scazutd

Curentul de iesire nominal al Tinv

invertorului

Secunda

Volt \

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

Instructiuni de siguranta si avertismente

Echipamentele care contin piese electrice nu trebuie trecute la
deseuri impreuna cu gunoiul menajer.

Componenetele electrice si electronice trebuie separate si trecute la
deseuri conform reglementarilor si legilor locale in vigoare.

Atentionare

Condensatorii modulului de alimentare FC 300 AutomationDrive raman incarcati dupa
deconectarea tensiunii de alimentare. Pentru a evita pericolul electrocutarii, deconectati

FC 300 de la reteaua de alimentare inainte de efectuarea oricaror lucrari de intretinere.
Asteptati cel putin intervalul specificat mai jos inainte de a efectua lucrarile de intretinere la:
FC 300: 0,25-7,5kW 4 minute

FC 300: 11 -22 kW 15 minute

Aveti in vedere faptul ca ar putea exista tensiune inalta in modulul de alimentare chiar
daca LED-urile sunt stinse.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Instructiuni de siguranta si avertismente

FC 300
Manual de utilizare
Versiune software: 3.5x

€ © ©

Aceste instructiuni de utilizare pot fi folosite pentru toate convertizoarele de frecventa FC 300
prevazute cu pachetul software versiunea 3.5x.
Versiunea pachetului software poate fi vizualizata in parametrul 15-43.

'
&

O Avertisment inalta tensiune

Tensiunea FC 300 este deosebit de periculoasa ori de cate ori convertizorul este conectat

retea. Conectarea incorectda a motorului sau a VLT poate provoca stricaciuni echipamentului,

v&tdmari grave corporale sau chiar decesul. in consecintd, este foarte importantd respectarea
instructiunilor din acest manual, a legilor locale si nationale si a reglementarilor de siguranta.

O Instructiuni de tehnica securitatii

e Asigurati-va ca FC 300 este conectat in mod corect la impamantare.

e Nu decuplati fisele de alimentare de la retea sau cele ale motorului in timp ce FC 300 este conectat la retea.

o Protejati utilizatorii impotriva tensiunii de alimentare.

e Protejati motorul impotriva suprasarcinii conform reglementarilor nationale si locale.

e Protectia motorului la suprasarcina nu este inclusa in configurarile implicite. Pentru a adauga aceasta
functie, configurati parametrul 1-90 Protectia termica a motorului la valoarea Decuplare ETR sau
Avertisment ETR. Pentru piata din America de Nord: In conformitate cu NEC (National Electrical
Code), functiile ETR asigura o protectie la suprasarcina a motorului in clasa 20.

e Scurgerile de curent la pamant depasesc 3,5 mA.

o Tasta [OFF] nu este un intrerupator de siguranta. Aceasta nu deconecteaza FC 300 de la reteaua electrica.

0 Inainte de inceperea unei lucriri de reparatii

Deconectati FC 300 de la reteaua electrica

Deconectati bornele 88 si 89 ale magistralei de curent continuu
Asteptati cel putin 15 minute

Scoateti cablul motorului

PN

O Evitati pornirea accidentala
in timp ce FC 300 este conectat la reteaua electricd, motorul poate fi pornit/oprit folosind
comenzi digitale, comenzi de magistrala, referinte sau LCP-ul.

o Deconectati FC 300 de la reteaua electrica ori de cate ori considerentele de siguranta
personald fac necesara evitarea unei porniri accidentale.
e Pentru a evita pornirea accidentald, intotdeauna activati tasta [OFF] inainte de schimbarea parametrilor.
o Daca borna 37 nu este decuplatd, o pana electrica, o suprasarcina temporara, o pana in circuitul de
alimentare sau o pierdere a conectarii motorului poate cauza pornirea unui motor oprit.

O Oprirea de siguranta la FC 302
FC 302 poate executa functia de oprire de siguranta de Oprire necontrolata prin deconectarea
alimentarii. (asa cum este definit prin schita IEC 61800-5-2) sau Oprire categorie 0 (asa cum este

8 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Instructiuni de siguranta si avertismente

definit iTn EN 60204-1). Este proiectat si aprobat pentru a corespunde cerintelor de siguranta ale
categoriei 3 in EN 954-1. Aceasta functionalitate se numeste Oprire de siguranta.

inainte de a integra Oprirea de sigurantd a FC 302 la o instalatie, este nevoie de efectuarea unei
analize de risc precise asupra instalatiei pentru a determina daca functionalitatea si categoria de
securitate a Opririi de siguranta a FC 302 este corespunzatoare si suficienta.

Pentru a instala si utiliza functia de Oprire de siguranta in conformitate cu cerintele de siguranta ale
categoriei 3 in EN 954-1, se vor respecta instructiunile FC 300 Design Guide (Ghidului de proiectare)
MG.33.BX.YY! Informatiile si instructiunile furnizate in Operating Instructions (Instructiunile de utilizare)
nu sunt suficiente pentru o utilizare corecta si sigura a functiei de Oprire de siguranta!

Avertisment general

Avertisment:

Atingerea partilor aflate sub tensiune poate fi fatala - chiar daca echipamentul a

fost deconectat de la alimentarea de la retea.

De asemenea, asigurati-va cd au fost deconectate toate intrarile de tensiune, cum ar fi distribuirea de
sarcina (legatura circuitului intermediar) precum si conexiunea motorului pentru recuperarea energiei cinetice.
Utilizarea VLT AutomationDrive FC 300: Asteptati cel putin 15 minute.

Este permis un timp mai scurt numai daca acest lucru este indicat pe placuta indicatoare a unitatii.

|
&

Curentul de scurgere

Valoarea curentului de scurgere de la FC 300 depaseste 3,5 mA. Pentru a asigura

un contact mecanic cadt mai bun al cablului de impamantare la priza de pamant

(borna 95), sectiunea conductorului trebuie sa fie de cel putin 10 mm?2 sau se vor
utiliza 2 conductori separati, corespunzator dimensionati.
Dispozitivul de curent rezidual
Acest produs poate induce un curent continuu in conductorul protector. in cazul in care, pentru o protectie
suplimentara, se utilizeaza un dispozitiv de curent rezidual (RCD), acesta trebuie sa fie unul de tip B
(temporizare) montat in circuitul de alimentare a acestui produs. A se citi Nota de aplicatie RCD MN.90.GX.02
Imp&mantarea de protectie a FC 300 si utilizarea dispozitivului pentru curent rezidual intotdeauna
trebuie sa corespunda reglementarilor nationale si locale.

Alimentarile in triunghi

Nu conectati convertizoare de frecventa de 400 V prevazute cu filtre RFI la alimentarea

de la retea avand o tensiune mai mare de 440 V intre faza si nul.

Pentru alimentarile in triunghi si impamantarea in delta (cu un singur conductor de
fmpamantare), tensiunea de alimentare poate depasi 440 V intre faza si nul.

Par. 14-50 Filtru RFI poate fi folosit la FC 302 pentru a deconecta capacitatile interne RFI de la filtrul RFI spre
ifmpamantare. Daca aceasta operatie este executata, caracteristica RFI se va reduce la nivelul A2.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 9



Manual de utilizare FC 300 M

— Instructiuni de siguranta si avertismente

10

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M
Instalarea

O Despre instalare
Capitolul descrie instalarea mecanica si electrica la si de la bornele pentru alimentarea
de la retea si pentru modulul de control.
Instalarea electrica a optiunilor este descrisa in Ghidul de optiuni corespunzator.

O Pregatirea pentru utilizare

L1
Urmand etapele descrise mai jos, puteti L2
efectua o instalare rapida si corecta EMC ',;E_ B -
(compatibilitate electromagneticd). Al I I
I
Cititi instructiunile cu privire la siguranta '7L|'7L|' | |
inainte de instalarea echipamentului. S o2sses spge 12O ‘

37 oA —+—+— ]1
| I

18 of

500-I I 1

53 o

55 o

R-R+ [T1°Y

801 802 PN ”;7 /7'97

9!
& o&Bes p JJ (1]
. L1L2L3PE [ 111
1
I

130BAD15.13

Schema prezinta instalatia de baza incluzand racordul
de alimentare cu electricitate, motorul, cheia pentru
pornit/oprit si potentiometrul pentru reglarea turatiei.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 11



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

O Saculet cu accesorii < 7,5 kW 130BT309.11

in sdculetul cu accesorii a convertizorului FC 300
veti gasi urmatoarele parti componente.

1 + 2 disponibile numai la unitatile cu chopper de frénare.
Pentru convertizorul FC 301 exista numai un singur
conector de releu. (< 7,5 kW)

Pentru conexiunea circuitului intermediar (distribuire

de sarcind) conectorul 1 poate fi comandat separat
(numar catalog 130B1064).

12 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

Saculet cu accesorii < 7,5 kW, IP 55 13087339

1 + 2 disponibile numai la unitdtile cu chopper de frénare.
Pentru convertizorul FC 301 exista numai un singur
conector de releu. (< 7,5 kW, IP55)

Saculet cu accesorii 11-22 kW

130BT330

Pentru convertizorul FC 301 exista numai un singur
conector de releu. (11-22 kW)

13

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

o Instalarea mecanica

O Montarea mecanica

1. Dati gauri conform dimensiunilor cerute.
2. Utilizati suruburi corespunzatoare suprafetei pe care doriti sa montati FC 300. Toate
cele patru suruburi trebuie stranse foarte bine.

FC 300 IP20 permite instalare ,unul langa altul”. Datorita necesitatii de racire, pastrati un
spatiu de aerisire de cel puti 100 mm deasupra si sub FC 300.

Peretele de sustinere trebuie sa fie intotdeauna rezistent.

13084228.10

n Instalarea electrica

NB!:
Generalitati despre cabluri
Intotdeauna respectati reglementarile nationale si locale cu privire la sectiunea cablului.

Versiune FC Cablu pentru: Stréngerea cuplului
0,25 - 7,5 kW Cablu de intrare, rezistor de franare, 0,5-0,6 Nm
distribuire de sarcind motor 1,8 Nm
11 - 15 kw Cablu de intrare, rezistor de franare, 1,8 Nm
distribuire de sarcina motor
11 - 15 kW Cablul motorului 1,8 Nm
Releu 0,5-0,6 Nm
impamantarea 2-3 Nm

0 Indepértarea ejectoarelor de pe ca-
blurile suplimentare

1. Indepértati capatul cablului din convertizorul de frecventd (evitati partile componente din
convertizorul de frecventa cand indepartati ejectoarele).

2. Capatul cablului trebuie fixat in jurul ejectorului pe care doriti sa-I indepartati.
3. Ejectorul poate fi acum indepartat cu un coican sau dorn puternic.

4. Indepértati bavurile din gaura.

5. Montati intrarea cablului in convertizorului de frecventa.

14

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

O Cuplarea la retea si impamantarea

NB!:
Fisa de conectare la retea poate
fi demontata.

1. Asigurati corecta impamantare a FC 300.
Realizati legatura la pamant (borna 95). Folositi
un surub din saculetul cu accesorii.

2. Introduceti fisa de conectare 91, 92, 93 din
saculetul cu accesorii in bornele inscriptionate
MAINS (RETEA) in partea inferioara a FC 300.

3. Legati firele de alimentare la fisa de
conectare pentru retea.

e S e

Sectiunea conductorului de impamantare
l trebuie sa fie de cel putin 10 mm?2
. sau se vor utiliza 2 conductori
separati conform EN 50178.
130BT301

Conexiunea la retea este legata la intrerupatorul
de alimentare de la retea daca exista unul.

Cuplarea la retea si impamantarea (carcasa A2 si A3).

130BT336

Cuplarea la retea si impamantarea (carcasa A5).

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 15



Manual de utilizare FC 300

— Instalarea —
13087332
Cuplarea la retea si impamantarea (carcasa B1 si B2).
130BA026.10

NB!: |

Verificati daca tensiunile de

alimentare de la retea corespund Intrare 91 (L1)

cu tensiunile inscriptionate pe placuta trifazica de 92 (L2)
indicatoare a FC 300. putere 93 (L3)

£ Teg
Alimentarile in triunghi |
Nu conectati convertizoare de frecventa

de 400 V prevazute cu filtre RFI Ia
alimentarea de la retea avand o tensiune
mai mare de 440 V intre faza si nul.
Pentru alimentarile in triunghi si impamantarea in
delta (cu un singur conductor de impamantare),
tensiunea de alimentare poate depasi 440
V intre faza si nul.

Bornele pentru alimentarea de la retea si impamantare.

o))
M

Cuplarea la retea si impamantarea cu sepa-
rator (carcasad A5).

16 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss




Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

0 Conectarea motorului

NB!:
Cablul motorului trebuie ecranat/armat.
Daca se foloseste un cablu neecranat,
unele cerinte EMC nu sunt satisfacute.
Pentru informatii suplimentare, cititi Specificatii
EMC din VLT AutomationDrive FC 300
Design Guide (Ghidul de proiectare a VLT
AutomationDrive FC 300).

1. Fixati placa de cuplaj cu suruburi si
piulite din saculetul cu accesorii la partea
inferioara a FC 300.

130BT300

2. Fixati cablul motorului la bornele 96
(U), 97 (V), 98 (W).

3. Realizati impamantarea cablului (borna
99) la placa de cuplaj cu suruburile din
saculetul cu accesorii.

4. Introduceti fisele de conectare 96 (U), 97
(V), 98 (W) si cablul motorului la bornele
inscriptionate MOTOR.

5. Fixati cablul ecranat la placa de cuplaj cu
suruburi si piulite din saculetul cu accesorii.

130BT302

Conectarea motorului < 7,5 kW IP 20 (carcase A2 si A3)

17

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

_ Instalarea —

Conectarea motorului < 7,5 kW IP 55 / NEMA type 12

v

130BT333 / ’

Conectarea motorului 11-22 kW IP 21 / NEMA
type 1 (carcase Bl si B2)

18

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Instalarea —
Nr. 96 97 98 Tensiunea de lucru a motorului 0-100%
] \ w din tensiunea de alimentare.
3 iesiri din motor
VL\Jllz \J; \\I/Vzl 6 iesiri din motor, conectare in delta
U1l V1 w1 6 iesiri din motor, conectare in stea
U2, V2, W2 a se interconecta separat
Nr. 99 Imp&mantare
PE
u v W o
La FC 300 pot fi conectate toate tipurile de motoare o—e—0° §
standard asincrone trifazate. in mod normal, u v W _E_
motoarele mici sunt conectate in stea (230/400 V,
A/Y). Motoarele de putere mare sunt, in general,
conectate in delta (400/690 V, A/Y). Pentru 96 97 98 96 97 98
conectarea si tensiunea corecta, cititi informatiile Y A
de pe placuta indicatoare a motorului.

NB!:

La acele motoare care nu sunt prevazute cu izolatie de hartie sau alte izolatoare pentru
marirea rigiditatii dielectrice intre faze, pentru a putea fi utilizate cu alimentatoare (cum ar
fi un convertizor de frecventd),a se monta un filtru LC pe iesirea FC 300.

O Cablurile motorului
A se citi capitolul Caracteristici tehnice generale pentru dimensiunea corecta a
sectiunii si a lungimii cablului de motor.

e Pentru a va conforma specificatiilor de emisie EMC, utilizati cablu de racord motor
ecranat/armat daca nu se cere altfel pentru filtrul RFI.

o Pentru a reduce nivelul zgomotului si curentii de scurgere, folositi un cablu de motor cat mai scurt.

e Conectati ecranarea cablului de motor la placa de cuplaj a FC 300 si la carcasa de metal a motorului.

e Suprafata de contact pentru conectarea ecranarii trebuie sa fie cat mai mare (a se folosi clema de
strangere). Acest lucru se poate efectua prin folosirea dispozitivelor de instalare de pe FC 300.

o Evitati fixarea ecranarii cu capetele rasucite ale cablului (conexiune de legatura rasucita)
care vor anula efectele de ecranare de inalta frecventa.

o Daca este nevoie de intreruperea ecranarii pentru a instala un izolator de motor sau releu de motor,
ecranarea trebuie continuata cu cea mai mica posibila impedanta de inalta frecventa.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 19



Danfiti

Manual de utilizare FC 300

— Instalarea

O Sigurante
Protectia circuitului derivat:
Pentru a proteja instalatia impotriva pericolelor electrice si a incendiilor, toate circuitele derivate din
instalatie, instalatia de distributie, componentele etc., conform reglementarilor nationale/internationale,
trebuie protejate impotriva scurtcircuitelor si supracurentilor.

Protectia la scurtcircuit:

Pentru a evita un pericol electric sau un incendiu, convertizorul de frecventa trebuie protejat impotriva
scurtcircuitarilor. Danfoss recomanda folosirea sigurantelor mentionate mai jos pentru a proteja personalul
de intretinere si echipamentele in cazul unor defectiuni interne ale convertizorului. Convertizorul de
frecventa oferd o protectie totala la scurtcircuit in cazul unui scurtcircuit la iesirea motorului.

Protectia la supracurent:

Ofera protectie la suprasarcina pentru a evita incendiile datorita supraincalzirii cablurilor din instalatie.
Convertizorul de frecventa este prevazut cu o protectie interna la supracurent ce poate fi folosita
pentru protectia in amonte (aplicatiile UL excluse). A se vedea par. 4-18. Mai mult, sigurantele sau
disjunctoarele pot fi folosite pentru a asigura o protectie la supracurent in interiorul echipamentului.
Conform reglementarilor nationale, intotdeauna trebuie utilizata o protectie la supracurent.

Sigurantele de protectie trebuie concepute pentru un circuit care poate livra maximum
100,000 Arms (simetric), maximum 500 V.

Neconformitate la UL

Daca nu exista conformitate la UL/cUL, recomandam _

utilizarea urmatoarelor sigurante, care vor

asigura conformitatea la EN50178: K25-K75 10AD) 200 - 240 V tip gG

in cazul unor disfunctii, nerespectarea 1K1-2K2 20AY) 200-240V tip gG

recomandarilor poate cauza deteriorarea 3K0-3K7 32AD 200 - 240V tip gG

convertizorului de frecvents. K37-1K5 10AD) 380-500V tip gG
2K2-4K0 20AL) 380 -500V tip gG
5K5-7K5 32A1) 380 - 500V tip gG
11K 63A1) 380 - 500V tip gG
15K 63AL) 380 - 500 V tip gG
18K 63A1) 380 - 500 V tip gG
22K 80A1) 380 - 500V tip gG

1) Sigurante max. - a se vedea reglementarile
nationale/internationale pentru selectarea
marimii corecte a sigurantei.

Conformitate la UL

200 - 240 V

FC 30X

Bussmann

Bussmann

Bussmann

SIBA

Littel fuse

Ferraz-
Shawmut

Ferraz-
Shawmut

2-7.5 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R

1.1-2.2 KTN-R20 JKS-20 JIN-20 5017906-020 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R

3.0-3.7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R
20

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Instalarea —
380-500 Vv, 525-600 V

. Ferraz- Ferraz-

FC 30X Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse
Shawmut Shawmut
0.37-1.5 KTS-R10 JKS-10 Jis-10 5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
2.2-4.0 KTS-R20 JKS-20 J1S-20 5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5.5-7.5 KTS-R30 JKS-30 JJS-30 5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R
11.0 KTS-R40 JKS-40 J1S-40 5014006-040 KLS-R40 A6K-40R
15.0 KTS-R50 JKS-50 JJS-50 5014006-050 KLS-R50 A6K-50R
18.0 KTS-R60 JKS-60 11S-60 5014006-063 KLS-R60 A6K-60R
22.0 KTS-R80 JKS-80 11S-80 5014006-100 KLS-R80 A6K-80R

Sigurantele KTS de la Bussmann ar putea inlocui cele KTN la convertizoarele de frecventa de 240 V.
Sigurantele FWH de la Bussmann ar putea inlocui cele FWX la convertizoarele de frecventa de 240 V.
Sigurantele KLSR de la LITTEL FUSE ar putea inlocui cele KLNR la convertizoarele de frecventa de 240 V.
Sigurantele L50S de la LITTEL FUSE ar putea inlocui cele L50S la convertizoarele de frecventa de 240 V.
Sigurantele A6KR de la FERRAZ SHAWMUT ar putea inlocui cele A2KR la conver-

tizoarele de frecventa de 240 V.

Sigurantele A50X de la FERRAZ SHAWMUT ar putea inlocui cele A25X la conver-

tizoarele de frecventa de 240 V.

\

.

21

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

O Accesul la bornele de control
Toate bornele cablurilor sunt pozitionate sub capacul
de protectie a bornelor de pe panoul frontal al
convertizorului de frecventd. Indepértati capacul
de protectie a bornelor cu ajutorul unei surubelnite
(a se vedea imaginea alaturata).

130BT304

Carcase Al, A2 si A3

13087334 v -j

Carcase A5, Bl si B2

00 Instalarea electrica, bornele de control

130BA150.10

Pentru a monta cablul in borna:

| 9-10mm
| (0.37in)

1. Deizolati circa 9-10 mm din capatul firului. -
Introduceti varful surubelnitei in orificiul patrat. 2 ’ - ’
3. Introduceti capatul cablului in orificiul 1. 2.
rotund Tnvecinat.
4, Scoateti varful surubelnitei. Cablul este

montat acum n borna.

3.

Pentru a scoate cablul din borna:

1. Introduceti varful surubelnitei in orificiul patrat.
2. Scoateti cablul.

130BT306

22

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

13087338

Asamblarea IP55 / NEMA TYPE 12 (carcasa
A5) cu un separator de retea

0O Exemplu de conectare de baza

130BA156.10

P 5-10 [9]

1. Montati bornele din saculetul cu accesorii
pe panoul frontal al FC 300.

2. Conectati bornele 18, 27 si 37 (numai FC
302) la +24 V (borna 12/13).

20
]

Ho Ol +24v
ISYeli=

®

©

[OC[%
ISIClIE

O
\o\

37
=
cH

re Oprire de
inversatd sigurantd

[e]e)

s+ 00

° ol

- O O[R| P 5-12 [6]
O

Configurari implicite:
18 = pornire
27 = rotire inversa din inertie Vitezs de

37 = oprire de sigurant3 invers§ e T /
1

o
g

Pornire (18) r

o Exemple de conexiuni

O Pornire/Oprire
Borna 18 = pornire/oprire par. 5-10 [8] Pornire
Borna 27 = Nefunctionare par. 5-12 [0] Nefunctional
(Implicit Oprire inert. inv.)
Borna 37 = Oprire de siguranta (FC 302 only)

130BA155.10

P 5-10 [8]

29(32(33|20 ‘3 ‘
o}
Par. 5-10 Intrare digitald = Pornire (Implicit) QO
Par. 5-12 Intrare digitalda = Oprire %
inert. inv. (Implicit) Porire/Oprire | Oprire de sigurents

~

HO Ol +24v
I o

@

©

g sl

.

; O[N] P 5-12 [0]

()
© 0|
Iele)
(@)
(@)
(@)
(@)

Vitezd de

rotatie T

Pornire/Oprire
(18)

23

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

Danfiti

— Instalarea

O Comanda start/stop in impuls

Borna 18 = start/stop par. 5-10 [9] Start % f
cu com in imp 3 b
Borna 27 = Stop par. 5-12 [6] Oprire invers. e
Borna 37 = Oprire cu rotire prin inertie (de sigurant3) o|clo|olo|olololo|o
Q|0|D|0|DI0I0|0|0|]
Par. 5-10 Intrare digitald = Start cu com in imp N % %
]

Par. 5-12 Intrare digitald = Oprire invers.

Pornire  Oprire
inversatd

Oprire de

sigurant
Vitezé de

o

Pornire (18) r

00 Accelerare/decelerare £ +24v
Bornele 29/32 = Accelerare/decelerare. 18 | Par. 5-10
\. Par. 5-10 Intrare dijqi.ta/e”lv = Pt?rnire (Implicit) m —i_; ::: ziz
Par. 5-12 Intrare digitala = Fixare ref. m S
# Par. 5-13 Intrare digitald = Accelerare —)/_ﬁ Par. 5-14
4 Par. 5-14 Intrare digitald = Decelerare 137 |
130BA021.12
Nota: Borna 29 numai in FC 302.
1508a154.1 <
O Referintd potentiometru &
Referinta de tensiune printr-un potentiometru. g
Vitez& de rotatie RPM T )’
Par. 3-15 Resursd referintd 1 [1] = AT 39142[50[53[54]55
Intrare analog. 53 8 8 % % 8 %
Par. 6-10 Tensiune redusa borna 53 = 0 Volt S o
Par. 6-11 Tensiune ridicatd bornd 53 = 10 Volt né?f R
Par. 6-14 Val. ref./react. scazutd / E—— JL I —
bornd 53 = 0 RPM i e e
Par. 6-15 Val. ref./react. ridicatd born& s
53 = 1.500 RPM ’ v F
Comutatorul S201 = OFF (U)

24

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

— Instalarea —
O Instalarea electrica, Cablurile pilot
) 5% i-||< 4?‘ N s 1
Intrare g1 (L1) =+ © 0 % /I 7 \‘|_ =1
trifazicd 92 (L2) | ((;g :: 1 ,,_I_ = =
de putre I T S . O e
Intrare == —/';—';l; Motor
exterioard de Surs# de alimentare
curent in comutatie 4 _
continuu de
10Vdc e (R+) 82 Rezistor
putere 15mA A de franare
+10Vde 350 (+10 v oum) " —
S201
-10Vde — — ,___,
+10vd r 53 (A m)-
S E== ON/1=0-20mA releut —
0/4-20 mA OFF /U=0—10V
-10Vde — A1 54 (A IN
+10Vde | ——t4 ( ) o 240Vac, 2A
0/4-20 mA
______ 55 (COM A IN) SO—
VRN L % releu2
I [ 12 (+24v oUT) 8
[ [ 240Vac, 2A
o I\ 7 13 (+24v oum)
] 1‘ i \ , 247 (NEN) 400Vac, 2A
I - |
AN GTNCED) :\;ﬁ ov (PNP)
| | | | |
l} 11 1' 11 19 (D IN) :\Hﬂ 83523 (CoM A OUT) 39 !ﬂis"r_ezznﬂiglca
! — 20 (coM D IN) ) : (a oum) 42
,! - ! | __24v (NPN
| o 1T 27 @ NouD) | —— — 7] ov (PNP $801 .
I [ | 24V | =g o|ON=Inchis
! . ! : : : ol 2 orr—peschis
| | | | |
| | | |
I . - LF-0v ) | 5v
I' 'I I' : 29 (D IN/OUT) L —24v ENPN;
I o | — ov (PNP
I Wl
! P l | 801} —— ov
Lo o
{ P i = l RS-485 (P RS—485) 68 RS—485
! E— L | ENPN; Interfats %
1l‘ ljl lll ,'I 32 (D IN) :\Iﬁ PNP (N RS—485) 69 A
S LS — 24V (NPN -
L s eN :\‘W ov EPNP% (COM Rs-485) 61
\ | \ 1 (PNP) = Sursa
L L L (NPN) =
/;/7______/;7___ 37 (D IN) L intrerupere
- 1 17

Schema prezinta toate bornele electrice.
Borna 37 este intrarea ce trebuie utilizatd pentru Oprirea de sigurantd. Pentru instructiuni privind Oprirea
de sigurantd, consultati sectiunea Instalarea Opririi de siguranta.
* Borna 29 si 37, releul 2 nu sunt incluse in FC 301.

Cablurile pilot foarte lungi si semnalele analogice, in cazuri rare si in functie de instalatie, datorita zgomotului
provenit din cablurile de alimentare de la retea, pot duce la bucle de legare la pamant de 50/60 Hz.

Daca apare un astfel de fenomen, trebuie sa intrerupeti ecranarea sau sa introduceti un
condensator de 100 nF intre ecranare si sasiu.

Intrarile si iegirile digitale si cele analogice trebuie separat conectate la intrarile comune ale FC 300
(borna 20, 55, 39) pentru a evita ca curentii telurici proveniti de la ambele grupuri sa influenteze alte

grupuri.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

De exemplu, comutarea intrarii digitale poate perturba semnalul de intrare analogic.

25



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

NB!:
Cablurile pilot trebuie ecranate/armate.

1. Folositi o clema din saculetul cu accesorii
pentru a conecta ecranarea cablurilor pilot
la placa de cuplaj al FC 300.

Cititi sectiunea denumita Cuplarea la impaméntare
a cablurilor pilot ecranate/armate pentru a
avea terminatii corecte.

130BT305

Comutatoarele S201, S202 si S801
Comutatoarele S201 (A53) si S202 (A54) sunt
folosite pentru a selecta o configuratie de curent
(0-20 mA) sau de tensiune (-10 la 10 V) pentru
bornele de intrare analogice 53 respectiv 54.

Comutatorul S801 (BUS TER.) poate fi
folosit pentru a permite terminatia pe portul
RS-485 (bornele 68 si 69).

A se vedea desenul Schema prezinta toate bornele
electrice din sectiunea Instalarea electrica.

Configurare implicita:

130BT310

S201 (A53) = OFF (intrare tensiune)
S202 (A54) = OFF (intrare tensiune)
S801 (terminatie Bus) = OFF

O Cupluri de strangere
Strangeti bornele conectate cu urmatoarele cupluri: _
Motor, retea, frana, 0.5-0.6
magistrala c.c., placa de
cuplaj suruburi
Imp3&mantare, 24 Vcc 2-3
Releu 0.5-0.6

26

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

— Instalarea

O Instalarea finala si testarea

Pentru a verifica instalarea si a va asigura ca convertizorul de frecventa functioneaza

corespunzator, urmati urmatoarele etape.

Etapa 1. Gasiti placuta indicatoare a motorului.

NB!:

Motorul este conectat in stea (Y) sau in
delta (A). Gasiti aceasta informatie pe
placuta indicatoare a motorului.

Etapa 2. Introduceti datele de pe placuta
indicatoare in urmatorii parametri.

Pentru a accesa aceasta listd, apasati mai intai
tasta [QUICK MENUS] dupa care selectati

"Q2 ConfigRapida”.

Etapa 3. Activati Adaptarea automata la motor (AMA)

BAUFER D0-73734 ESLINGEN

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
S/EQ05A9
1,5 kW

n; 31,5 /min. 400 Y v

n; 1400 /min. 50 Hz

cos @ 0,80 3,6 A

1,71

B IP 65 H1/1A

130BT307
1. |Putere motor [kW] par. 1-20
sau Putere mot [CP] par. 1-21

2. |Tensiune lucru motor par. 1-22
3. |Frecv.motor par. 1-23
4. |Curent sarcina motor par. 1-24
5. |Vit. nominald de rot. par. 1-25

motor

Utilizarea unei AMA va asigura performante optime de functionare. AMA masoara valorile

de pe diagrama de echivalenta a modelului de motor.

Conectati borna 37 la borna 12 (FC 302).

Activati AMA la par. 1-29.

AP

adaptare redusa sau indepartati filtrul LC in cursul procedurii AMA.
Apadsati tasta [OK]. Afisorul va indica ,Apasati [Hand On] pentru AMA”.

6. Apasati tasta [Hand on]. O bara de progres indica daca AMA este in desfasurare.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

Conectati borna 27 la borna 12 sau configurati par. 5-12 la ,Nefunctional” (par. 5-12 [0]).

Alegeti intre adaptare completad sau redusa. Daca este montat un filtru LC, utilizati numai o




Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

Oprirea AMA in cursul utilizarii

1. Apasati tasta [OFF] - convertizorul de frecventa intra in modul alarma si afisorul
indica intreruperea AMA de utilizator.

AMA reusita

1. Afisorul indica ,Apasati [OK] pentru a termina AMA”.
2. Apasati tasta [OK] pentru a iesi din starea AMA.

AMA nereusita

1. Convertizorul de frecventa intra in modul alarma. O descriere a alarmei poate
fi gasita la sectiunea Depanarea.

2. ,Val. raport” in [Alarm Log] indica ultima secventa de masurare efectuata de AMA, inainte de intrarea
convertizorului de frecventa in modul alarma. Aceasta cifra si descrierea alarmei va va ajuta in depanarea
defectiunii. Daca luati legatura cu Danfoss Service, indicati cifra si descrierea alarmei.

NB!:
Deseori, AMA nereusita este cauzata de introducerea incorectd a datelor de pe placuta indicatoare
a motorului sau a diferentei prea mari dintre puterea motorului si puterea FC 300.

Etapa 4. Configurati limita vitezei de
rotatie si timpul de rampa

Configurati limitele dorite pentru viteza de Referintd min. | par._3-02
rotatie si timpul de rampa. BRIk M [ par. 3-03

motor. [RPM]
Lim. sup. a vit. rot.
motor. [RPM]

Lim. inf. a vit. rot. ‘ par. 4-11 sau 4-12

par. 4-13 sau 4-14

Timp de demaraj rampa | par. 3-41
1
Timp de incetinire rampa | par. 3-42
1

28

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

_ Instalarea —

o Conexiuni suplimentare

O Intrari digitale - Borna X30/1-4

Parametri pentru configurare: 5-16, 5-17 si 5-18

Numarul Nivel de Nivele de tensiune Impedanta de intrare |Sarcind max.
intrarilor tensiune
digitale
3 0 - 24 Vcc |Tip PNP: Aprox. 5 k ohm + 28 V continuu
Comun =0V + 37 V in minimum 10 sec.

Logic ,0”: Intrare < 5 Vcc
Logic ,0”: Intrare > 10 Vcc
Tip NPN:

Comun = 24 V

Logic ,0”: Intrare > 19 Vcc
Logic ,0”: Intrare < 14 Vcc

O Optiunea releu MCB 105

Optiunea MCB 105 cuprinde 3 contacte SPDT si trebuie introduse in slotul de optiune B.

Date electrice:

Sarcind max
Sarcind max
Sarcind max
Sarcind max
Sarcind min. de borna (c.c.)

. de borna (c.a.-1) 1) (Sarcina rezistiva)
. de borna (c.a.-15) 1) (Sarcina inductiva @ cos® 0,4)
. de borna (c.c.-1) 1) (Sarcind rezistiva)

. de borna (c.c.-13)1) (Sarcina inductiva)

Numar max. de comutari la sarcind nominala/min.
1) standardul IEC 947 partea 4 si 5

........................................................ 240 V c.a., 2A
............... 240V c.a. 0,2 A
......................................................... 24V cc, 1A

.................................................... 24Vcc,0,1A
............................................................................................. 5V, 10 mA
..................................................... 6 min."1/20 sec.-!

v

Cand setul de optiune releu este comandat separat, acesta contine urmatoarele:

Modulul releu MCB 105
Dispozitiv de fixare LCP si capac de protectie al bornelor de dimensiune marita
Etichetd pentru acoperirea contactelor de acces la S201, S202 si S801
Cleme de fixare pentru fixarea cablurilor la modulul releu

Optiunea releu nu accepta convertizoarele de frecventa fabricate inainte de saptamana 50 a anului 2004.
Cerinta minima software: 2.03 (par. 15-43).

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

29



Manual de utilizare FC 300

_ Instalarea —

1\ 2

DISMOUNT RELAY CARD TO ACCESS RS485
TERMINATION (S801) OR CURRENT/VOLTAGE
SWITCHES (5201, $202)

130BA143.10

< 7,5 kW
IMPORTANT
1. Eticheta TREBUIE amplasata pe suportul LCP-ului dupd cum este prezentat (aprobat UL).

\.

¥

DEMONTATI MODULUL DE RELEE
— PENTRU A AVEA ACCES LA
— TERMINALUL RS485 (S801) SAU LA
COMUTATOARELE DE
CURENT/TENSIUNE (5201, S202

130BA214.10

11 - 22 kW
IMPORTANT
1. Eticheta TREBUIE amplasatad pe suportul LCP-ului dupa cum este prezentat (aprobat UL).

Avertisment Alimentare Dubla

30 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

Cum se introduce optiunea MCB 105:

e Alimentarea cu energie electrica a convertizorului de frecventa va fi deconectata.
e Alimentarea cu energie electrica a pieselor parcurse de curentul electric de pe
bornele releului vor fi deconectate.
o Indepé&rtati LCP-ul, capacul de protectie al bornelor si dispozitivul de fixare LCP de pe FC 30x.
o Introduceti optiunea MCB 105 in slotul B.
o Conectati cablurile pilot si fixati-le la carcasa cu ajutorul clemelor de fixare furnizate.
e Asigurati-va ca lungimea dezizolata a cablului este corespunzatoare (consultati urmatorul desen).
e Nu schimbati intre ele legaturile pentru piesele parcurse de curentul electric (inalta
tensiune) cu cele pentru semnalele de control (PELV).
o Introduceti dispozitivul de fixare LCP si capacul de protectie al bornelor de dimensiune marita.
e Puneti la loc LCP-ul.
o Conectati convertizorul de frecventa la alimentarea cu energie electrica.
o Selectati functiile releului in par. 5-40 [6-8], 5-41 [6-8] si 5-42 [6-8].

Nota (Sirul [6] este releul 7, sirul [7] este releul 8 si sirul [8] este releu 9)

Releu 7 Releu 8 Releu 9

130BA162.10
130BA177.10

130BA176.10

10]11]12
OlD[P|D
PARTE S PARTE PARTE PARTE
PARCURSA  PARCURSA PARCURSA  PARCURSA PARCURSA
DE DE DE DE DE
CURENT CURENT CURENT CURENT CURENT
ELECTRIC  ELECTRIC ELECTRIC  ELECTRIC ELECTRIC

Nu se vor combina piesele parcurse de curentul electric si sistemele PELV.

31

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

_ Instalarea —

O Controlul franei mecanice
In aplicatiile de ascensiune/descensiune se va avea in vedere comanda core-
spunzatoare a unei frane electromecanice.

o Controlati frana folosind o iesire a releului sau iesirea digitala (borna 27 si 29).

e Mentineti iesirea inchisa (fara tensiune) in timp ce convertizorul de frecventa nu poate
~Sustine" motorul, de exemplu datoritd unei sarcini prea mari.

o Selectati Control mecanic al frdnei din par. 5-4* sau 5-3* pentru aplicatiile cu o frana electromecanica.

e Frana este eliberata cand curentul de sarcina al motorului depaseste valoarea prescrisa in par. 2-20.

o Frana este actionata cand frecventa de iesire este mai mica decat frecventa de actionare a franei,
configurata in par. 2-21 sau 2-22 si numai daca convertizorul de frecventa executd o comanda de oprire.

Daca convertizorul de frecventd este in modul alarma sau intr-o situatie de supraten-
siune, frdna mecanica intervine imediat.

O Conectarea motoarelor in paralel
FC 300 poate controla mai multe motoare
conectate in paralel. Consumul total de curent
al motoarelor nu trebuie sa depaseasca curentul
de iesire nominal Iiny al FC 300.

N
et

f

Y _

\.

¥

S-ar putea sa apara probleme la pornire si la valori RPM mici daca puterile motoarelor sunt
foarte diferite deoarece rezistenta ohmica relativ ridicatd a statorului in motoarele mici
necesita o tensiune mai ridicata la pornire si la RPM mici.

Releul electronic de protectie termicd (ETR) al FC 300 nu poate fi folosit ca protectie pentru motor
pentru motorul individual in sistemele in care acestea sunt conectate in paralel. Este necesara
utilizarea unor protectii suplimentare, ca de exemplu, termistoare in fiecare motor sau relee termice
individuale. (Intrerup&toarele nu sunt potrivite pentru a fi folosite ca si protectie.)

NB!:

Cand motoarele sunt conectate in paralel, parametrul 1-02 Adaptarea automata a
motorului (AMA) nu poate fi folosit si parametrul 1-01 Caracteristici de cuplu trebuie
configurat la Caracteristici speciale de motor.

Pentru informatii suplimentare, cititi VLT AutomationDrive FC 300 Design Guide (Ghidul
de proiectare a VLT AutomationDrive FC 300).

O Protectia termica a motorului
Releul electronic de protectie termica din FC 300 a fost aprobat de UL pentru protectia unui singur motor,
cand par. 1-90 Protectie termica motor este configurat la Decuplare ETR si par. 1-24 Curent sarcind motor,
Im,n este configurat la curentul nominal al motorului (a se citi placuta indicatoare a motorului).

32 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

Programarea

33

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

- Instalare rapida

Gama:

0,37 - 7,5 kW [M-TYPE]
Optiune: .

% Englezs (ENGLISH) [0] Functia: e -
Germani (DEUTSCH) [1] Introduceti puterea nomlnalaua motorului in
Francezs (FRANCAIS) [2] kW conforn.w datelor de.pe F)I?cvu’ga indicatoare
Danez3 (DANSK) [3] a mo’.c.orulu.l. .Valoare.a |mpI|C|te? Soﬂrespunde
Spaniold (ESPANOL) [4] puterii de iesire nominale a-un.|ta§||. o
Italiand (ITALIANO) [5] Acest parametru_nu po?te fi ajustat in timp
Chinez () [10] ce motorul functioneaza.

Finlandez (SUOMI) [20]
Englezé US (ENGLISH US) [22] Gamas:
Greacd (EAAHNIKA) [27] 500 - 600 V [M-TYPE]
Portughezd (PORTUGUES) [28]
Slovend (SLOVENSCINA) [36] Functia:
Coreeand () [39] Introduceti tensiunea nominald a motorului conform
Japavnese" () [40] datelor de pe placuta indicatoare a motorului.
Turca (TURKGE) [41] Valoarea implicitd corespunde puterii de iesire
[42] nominale a unitatii. Acest parametru nu poate fi
Brnrapcku [43] ajustat in timp ce motorul functioneaza.
Srpski [44]
Romans (ROMANA) [45]
I\V/Iaghiaré (MAGYAR) [46] Optiune:
Cesky [47] %50 Hz (50 HZ) [50]
Poloneza (POLSKI) [48] 60 Hz (60 HZ) [60]
Pycekui [49] Frecventa min. - max. motor:
o [50] 20 - 300 Hz

Indoneziana Bahasa (BAHASA

L)y L INDONESIA) [51] Functia:

(’% Functia: Selectati valoarea frecventei motorului de pe placuta

i X o o indicatoare a motorului. Alternativ, configurati

Defineste limba utilizata pe afisaj. valoarea frecventei motorului pentru a fi infinit

Convertizorul de frecventd poate fi furnizat cu variabila. Daca este selectata o valoare diferita

4 pachete de limbi diferite. Limbile englez3 si de 50 sau 60 Hz, este nevoie de adaptarea

germani sunt incluse in toate pachetele. Limba configurarilor independente de sarcina de la par.

englezd nu poate fi stearsd sau modificats. 1-50 la 1-53. Pentru o functionare de 87 Hz cu
motoare de 230/400 V, configurati datele placutei

Pachetul lingvistic 1 contine limbile: indicatoare la 230 V/50 Hz. Adaptati par. 4-13 Lim.

engleza, germand, franceza, danezs, sup. a vit. rot. motor. [RPM] si par. 3-03 Referints

spaniola si italiana. max. la aplicatia de 87 Hz. Acest parametru nu

. - . S poate fi ajustat in timp ce motorul functioneaza.
Pachetul lingvistic 2 contine limbile:

engleza, germana, chineza, coreeana, japoneza, 1-24 Curent sarcind motor

thai si bahasa indonesiana. Gama:

Pachetul lingvistic 3 contine limbile: Dependent de tipul motorului.

engleza, germana, slovena, bulgara, sarba,

o ! o i, Functia:
romana, maghiara, ceha si rusa. . . . .
Introduceti valoarea curentului nominal a motorului
Pachetul lingvistic 4 contine limbile: conform datelor de pe placuta indicatoare a
eng]ezé, germané, Spanio|é, eng|ezé SUA, greacé, motorului. Datele sunt folosite pentru calcularea

portugheza braziliana, turca si ploneza.

configurariimplicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

34

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciald inregistratd a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —
cuplului, a protectiei motorului etc. Acest parametru e AMA nu poate fi realizata la motoarele
nu poate fi ajustat in timp ce motorul functioneaza. cu magneti permanenti.
1-25 Vit. nominala de rot. motor
NB!:
EEIGE Este foarte importanta configurarea
100 - 60000 RPM X RrRPM

corecta a par. 1-2* Date motor, deoarece
Functia: face parte din algoritmul AMA. AMA
trebuie realizata pentru a obtine o performanta
dinamica optima. Ar putea dura pana la 10
minute, in functie de puterea motorului.

Introduceti valoarea turatiei nominale a motorului
conform datelor de pe placuta indicatoare a
motorului. Datele sunt folosite pentru calcularea
compensarii motorului. Acest parametru nu poate NB!:

fi ajustat in timp ce motorul functioneaza. Evitati cuplul generat din exterior

1-29 Adaptare autom. a motorului (AMA) in cursul AMA.

Optiune: NB!:

* Dezactiv. [0] Dacd una din configurdrile din par. 1-2*
Activ AMA completa [1] Date motor este modificatd, par. 1-30 la
Activare AMA redusd [2] 1-39, parametrii avansati ai motorului se

. vor restabili la setarile implicite. Acest parametru nu
Functia: - a . v
. . poate fi ajustat in timp ce motorul functioneaza.

Functia AMA optimizeaza performanta dinamica a

motorului prin optimizarea automata a parametrilor 3-02 Referinta minima

Aava::'nsat,i ai m(;torl,lllui (Ear. .1-30 Izi par. 1-35) Optiune:

in timp ce motorul nu functioneaza. N .

P : -100000,000 - Referinta maxima (par. 3-03)

Selectacti tipul AMA. Activ AMA completa [1]
realizeaza adaptarea rezistentei statorului Rs,
rezistentei rotorului Ry, reactanta de scurgere Functia:
a statorului x1, reactanta de scurgere a

rotorului Xz si reactantei principale Xn. Selectati
aceasta optiune daca este utilizat un filtru

LC intre convertizor si motor.

FC 301: Activ AMA completa nu include masurarea
Xh pentru FC 301. In loc de aceasta, valoarea X
este determinata din baza de date a motorului.
Par. 1-35 Reactanta princip. (Xh) poate fi ajustatd
pentru a obtine o performanta optima de pornire.
Activare AMA redusa [2] realizeaza o adaptare
redusa a rezistentei statorului Rs numai din

the sistem. Activati functia AMA prin apdsarea Functia:
tastei [Hand on] dupa selectarea [1] sau [2].

A se vedea, de asemenea sectiunea Adaptarea
automata a motorului. Dupa o secventd normala,
afisorul va afisa: ,Apasati [OK] pentru a termina
AMA.” Dupa apasarea tastei [OK] convertizorul de
frecventa este pregatit pentru utilizare.

*0.000

Referintd minima este valoarea minima obtinuta
prin Tnsumarea tuturor referintelor. Referinta
minim& este activda numai daca valoarea Min -
Max [0] este configurata in par. 3-00.

Controlul vitezei de rotatie (bucla inchisd): RPM
Controlul cuplului, reactie viteza de rotatie: Nm

Gama:
Par. 3-02 - 100000.000 X Unitate 1500,000

Introduceti referinta maxima. Referinta
maxima este valoarea maxima obtinuta prin
insumarea tuturor referintelor. Valoarea referintei
maxime se potriveste cu:

- cu configuratia aleasa in par. 1-00 Mod

X configurare: pentru Vit. rot. (bucld inch.) [1],
Nota: RPM; pentru Cuplu [2], Nm.

- valoarea selectata in par. 3-01 Unitate

e Pentru a asigura cea mai buna adaptare T -
pt.referinta/reactie.

a convertizorului de frecventa, utilizati
AMA cu motor rece.

e« AMA nu poate fi realizata in timpul
functionarii motorului.

configurariimplicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

35

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciald inregistratd a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

3-41 Timp de demaraj rampa 1

Gama:
0,01 - 3600,00 s X s

Functia:
Introduceti timpul de demaraj, cu alte cuvinte,
timpul de accelerare de la 0 RPM la viteza
nominald de rotatie a motorului nm,n (par. 1-25).
Alegeti timpul de demaraj astfel incat curentul
de iesire sa nu depdseasca limita curentului din
par. 4-18 in cursul demarajului. Valoarea 0,00
corespunde pentru 0,01 s in modul viteza. A se
vedea timpul de rampa in par. 3-42.

* NMporm | ] ", — 25
Par.3 — 41 = tace ¥ 11 [])(17 1 2)]

Avef [RPM] 5]

3-42 Timp de incetinire rampa 1

Gama:
0,01 - 3600,00 s X s

Functia:
Introduceti timpul de incetinire, cu alte cuvinte,
timpul de decelerare de la viteza nominala de rotatie
a motorului nm,n (par. 1-25) la 0 RPM. Alegeti timpul
de incetinire astfel incat sa nu apara supratensiune
in invertor datorita functionarii regenerative a
motorului sau daca apare, curentul generat nu
atinge limita stabilitd in par. 4-18. Valoarea 0,00
o/ corespunde pentru 0,01 s in modul viteza. A se
vedea timpul de demaraj in par. 3-41.

tace * Nporm [par. 1 —25]

Aref [RPM]

Par.3 —42 = (5]

configurariimplicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

36 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciald inregistratd a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

Liste de parametri

Modificari in cursul utilizarii
,TRUE" (ADEVARAT) inseamn& c& parametrul poate fi modificat in timpul function&rii convertizorului de
frecventa si ,FALSE" (FALS) inseamnad ca acesta trebuie oprit ihainte de a efectua o modificare.

4-Set-up (Configurare-4)

LAll set-up" (Toate configurarile): parametrii pot fi configurati individual in fiecare din cele patru
configurari, de exemplu, un singur parametru poate avea patru valori diferite.

.1 set-up" (1-configurare): valoarea datei va fi aceeasi in toate configurarile.

Index de conversie
Acest numar se refera la un coeficient de conversie folosit la scrierea sau citirea cu convertizorul de frecventa.

Factor de 1 1/60 [ 1000000| 100000 | 10000 | 1000 100 10 1 0.1 0.01 0.001| 0.0001 | 0.00001f 0.000001

conv.

Nr. intreg 32
Nr. fard semn, 16 uint16

Visstr
Secventa de biti a 16 variabile booleane

Pentru informatii suplimentare cu privire la tipurile de date 33, 35 si 54 a se vedea FC
300 Design Guide (Ghidul de proiectare a FC 300).

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

37

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss




Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

1-xx Parametrii Sarcind/motor, cuprind toti parametrii ce au legatura cu sarcina si motorul.
2-xx Parametrii Frane

o Frana c.c.

e Frana dinamica (rezistor de franare)

e Fréna mecanicd

e Controlul supratensiunii

3-xx Parametrii Referinte/Rampe, cuprind functiile DigiPot

4-xx Parametrii Limite/Avertismente, setarea parametrilor de limita si avertismentelor
5-xx Parametrii Intrari/Iesiri digitale, cuprind controlul releului

6-xx Intrari/Iesiri analogice

7-xx Regulatoare, setarea parametrilor pentru viteza de rotatie si procese

8-xx Comunicatii si optiuni, parametrii necesari pentru configurarea FC RS485 si FC USB.
9-xx Parametrii Profibus

10-xx Parametrii DeviceNet si CAN Fieldbus

13-xx Parametrii Smart Logic

14-xx Parametrii pentru functii speciale

15-xx Parametrii cu informatii despre convertizor

16-xx Parametrii de afisare

17-xx Parametrii de optiuni traductor

configurariimplicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

38

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciald inregistratd a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 0-** Operare/Afisaj

0-01 Limba 0] English

0-03 Config regionale 0] International 1 set-u FALSE Uint8

0-10 Conf. activa 1] Conf. 1 1 set-u - Uint8

0-12 Aceasta conf. este legatd la 1] Conf. 1 All set-ups - Uint8

0-14 Afisare: Editare conf. / canal 0 _neaplicabil All set-ups 0 Int32

0-20 Camp afisaj 1,1 redus 1617 All set-ups TRUE - Uint16

0-22 Camp afisaj 1,3 redus 1610 All set-ups - Uint16

0-24 Camp afisaj 3 mare 1602 All set-ups TRUE - Uint16

0-40 Tasta [Hand on] pe LCP 1] Activ. All set-ups

0-42 Tasta [Auto on] pe LCP 1] Activ. All set-ups TRUE Uint8

0] Fara copiere All set-ups

0-60 Parola meniu principal 100 neaplicabil 0 Uint16

0-65 Parold meniu rapid 200 neaplicabil Uint16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

39

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 1-** Sarcina/Motor

1-00 Mod configurare All set-ups TRUE - Uint8

To1 Pndpcongalmotr i Alsstus  PASE - Ums

1-02 Sursa react flux motor 1] Encoder 24V All set-ups FALSE - Uint8

1-05 Config mod local 2] Mod conf. P. 1-00 All set-ups TRUE - Uint8

1-10 Constructie mot 0] Asincron All set-ups FALSE - Uint8

1-20 Putere motor [kW LimitdExpresie All set-ups FALSE 1 Uint32

1-22 Tensiune lucru motor LimitaExpresie All set-ups FALSE 0 uUint16

1-24 Curent sarcind motor LimitaExpresie All set-ups FALSE -2 Uint32

1-26 Cuplu nom mot cont. LimitaExpresie All set-ups FALSE -1 Uint32

1-30 Rezist. statorului (Rs LimitaExpresie All set-ups FALSE -4 Uint32

1-33 React. de scurgere a statorului (X1 LimitaExpresie All set-ups FALSE -4 Uint32

1-35 Reactanta princip. (Xh LimitaExpresie All set-ups FALSE -4 uUint32

1-37 Inductantad axa d (Ld LimitaExpresie All set-ups X FALSE -4 Int32

1-40 Red. EMF la 1000 RPM LimitdExpresie All set-ups X FALSE 0 uUint16

1-50 Magnetiz. motorului la vit. rot. zero 100 % All set-ups TRUE 0 uUint16

1-53 Frecv decal model 6,7 Hz All set-ups FALSE -1 uUint16

1-56 Caracteristica U -1

=
-n
[
3
=
Q!
m
x
3
D
2
D
b
n
[0}
~+
c
2
—
~
C
m
<
3
—~
=
(o)}

1-60 Compens. sarcind la vit. rot. redusa 100 % All set-ups TRUE 0 Int16

1-62 Compensare alunecare 100 % All set-ups TRUE 0 Int16

1-64 Amortizarea rezonantei 100 % All set-ups TRUE 0 uUint16

1-66 Curent min. la vit. rot. redusd 100 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3
o
12}

LimitdExpresie All set-u FALSE -4 uUint32

1-71 Intarziere de pornire All set-ups TRUE -1 Uint8

1-73 Start cu rot. in misc 0] Dezactiv. All set-ups FALSE - Uint8

1-76 Curent de pornire 0,00 A All set-ups TRUE -2 Uint32

1-80 Functie la Oprire Rot din inertie All set-u TRUE Uint8

1-90 Protectie termica motor 0] Fard protectie All set-ups

1-93 Resursa termistor [0] Nici una All set-ups FALSE - Uint8

implicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0 2-** Frane

2-00 Curent mentin. c.c. 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

2-02 Timp franare c.c. 10,0 s All set-ups TRUE -1 uUint16

2-10 Functie frana nul All set-ups TRUE - Uint8

2-12 Limitd putere frana (kW) LimitaExpresie All set-ups 0 Uint32

2-15 Verif. fréna [0] Dezactiv. All set-ups TRUE - Uint8

2-20 Curent de slabire frana LimitdExpresie All set-ups -2 Uint32

2-23 iIntarz. activ. frand 0,0 s All set-ups TRUE -1 Uint8

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss 41



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 3-** Referinte/Rampe

3-00 Domeniu de ref. All set-ups TRUE Uint8

0,000 Uni-

3-02 Referintda min. tateReactieReferintd All set-ups -3

3-10 Ref. prescrisd 0.00 % All set-ups TRUE -2 Int16

312 Vel deoprirefincetinre  000%  Alstws  TRUE 2 Inus

3-13 Stare de referinta 0] Legat la Manual/Auto  All set-ups TRUE - uUint8
3-15 Resursa referinta 1 1] Intrare analog. 53 All set-ups TRUE - uint8
3-17 Resursa referinta 3 117 Referinta locald All set-ups TRUE - Uint8
3-19 Vit. rot. Jog [RPM 150 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16
3-40 Tip rampa 1 0] Liniar All set-ups TRUE - uUint8

3-42 Timp de incetinire rampa 1 LimitdExpresie All set-ups TRUE -2 Uint32

3-46 Ratd rampa S, rampa 1 la sf. accel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-48 Ratd rampd S, rampa 1 la sf. decel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-50 Tip rampa 2 0] Liniar All set-ups TRUE - Uint8

3-52 Timp de incetinire rampa 2 LimitdExpresie All set-ups TRUE -2 Uint32

3-56 Ratd rampa S, rampa 2 la sf. accel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-58 Ratd rampd S, rampa 2 la sf. decel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-60 Tip rampa 3 0] Liniar All set-ups TRUE - Uint8

3-62 Timp de incetinire rampa 3 LimitdExpresie All set-ups TRUE -2 Uint32

3-66 Ratd rampa S, rampa 3 la sf. accel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-68 Ratd rampa S, rampa 3 la sf. decel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-70 Tip rampa 4 0] Liniar All set-ups TRUE - Uint8

3-72 Timp de incetinire rampa 4 LimitdExpresie All set-ups TRUE -2 Uint32

3-76 Ratd rampa S, rampa 4 la sf. accel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-78 Ratd rampd S, rampa 4 la sf. decel 50 % All set-ups TRUE 0 Uint8

3-80 Timp de rampa Jo LimitaExpresie All set-ups TRUE -2 Uint32

3-90 Marimea pasului 0.10 % All set-ups TRUE -2 uUint16

3-92 Restaurarea alim. 0] Dezactiv. All set-ups TRUE - Uint8

3-94 Limitd min. -100 % All set-ups TRUE 0 Int16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

42

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 4-** Limite/Avertism.

4-10 Directie de rot. motor [0] Spre dreapta All set-ups

4-13 Lim. sup. a vit. rot. motor. [RPM] LimitdExpresie All set-ups 67

4-17 Limita de cuplu, mod generator 160.0 % All set-ups -1

4-19 Frec. max. de iegire 132,0 Hz All set-ups -1

4-50 Avertisment curent scazut 0,00 A All set-ups TRUE -2 Uint32

4-52  Avertism. vit. rot. scazuta 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uintl6

4-54 Avertism ref scazuta -999999,999 neaplicabil  All set-ups TRUE -3 Int32

-999999,999

4-56 Avertism react scazuta UnitateReactieReferinta

All set-ups TRUE -3 Int32

4-58 Functie lipsa faza motor [1] Pornitd All set-ups TRUE -

4-60 Bypass vit. rot. de la [RPM] 0 RPM All set-ups TRUE 67 uintl6

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

43

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 5-** Intr./Ies. digit.

5-00 Mod digital I/O [0] PNP All set-ups FALSE - Uint8

5-02 Mod borna 29 [0] Intrare All set-ups

X

5-10 Intrare digitald borna 18 [8] Pornire All set-ups TRUE - Uint8

5-12 Intrare digitald borna 27 [2] Oprire inert. inv. All set-ups TRUE - Uint8

5-14 Intrare digitald borna 32 [0] Nefunctional All set-ups TRUE - Uint8

5-30 Iesire digit. bornad 27 [0] Nefunctionare All set-ups TRUE Uint8

5-40 Functie Releu [0] Nefunctionare All set-ups Uint8

5-42 Intarziere decon, Releu 0,01 s All set-ups -2 uUint16

5-50 Frec. redusd borna 29 100 Hz All set-ups Uint32

0,000 Uni-

5-52 Val. ref./react. redusa borna 29 tateReactieReferinta All set-ups TRUE -3 Int32

5-54 Constanta de timp filtru in imp. #29 100 ms All set-ups X FALSE -3 Uint16

5-56 Frec. ridicatd bornad 33 100 Hz All set-ups TRUE 0 Uint32

1500,000 Uni-

tateReactieReferinta

5-58 Val. ref./react. ridicata borna 33 All set-ups TRUE -3 Int32

5-60 Variabild iegire in imp. bornd 27 [0] Nefunctionare All set-ups

5-63 Variabild iegire in imp. bornd 29 [0] Nefunctionare All set-ups TRUE - Uint8

X

5-70 Term.32/33 impulsuri pe rot. 1024 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uUint1l6

5-72 Numarator angrenaj term.32/33 1 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

44

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 6-** Intr./Ies. analog.

6-00 Timp "timeout" val. zero 10 s All set-ups TRUE 0 Uint8

6-10 Tensiune redusa borna 53 0,07 V All set-ups TRUE -2 Int16

6-12 Curent scdzut bornd 53 0,14 mA All set-ups TRUE -5 Int16
0,000 Uni-

6-14 Val. ref./react. scazuta borna 53 tateReactieReferinta All set-ups TRUE -3 Int32

6-16 Constantd de timp filtru borna 53 0,001 s All set-ups -3 Uint16

6-20 Tensiune redusa borna 54 0,07 V All set-ups TRUE -2 Int16

6-22 Curent scdzut bornd 54 0,14 mA All set-ups TRUE -5 Int16

0,000 Uni-

6-24 Val. ref./react. scazuta borna 54 tateReactieReferinta All set-ups TRUE -3 Int32

6-26 Constanta de timp filtru borna 54 0,001 s All set-ups -3 Uint16

6-50 Iesire borna 42 [0] Nefunctionare All set-ups Uint8

6-52 Scald max. iegire borna 42 100.00 % All set-ups TRUE -2 Int16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

45

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 7-** Regulatoare

7-00 Sursa react vit. rot. PID nul All set-ups FALSE - Uint8

7-03 Timp comp.I al reg.PID vit. LimitdExpresie All set-ups -4 Uint32

7-05 Limita ampl. comp.D reg. PID vit. 5,0 neaplicabil All set-ups TRUE -1 Uintl6

7-20 Resursa react 1, proces CL [0] Fara functie All set-ups TRUE Uint8

7-30 Contr norm/inv proces PID [0] Normal All set-ups Uint8

7-32 Val. porn. regul. proces PID 0 RPM All set-ups 67 Uint16

7-34 Timp comp.I proces PID 10000,00 s All set-ups -2 Uint32

7-36 Lim amp diferent proces PID 5,0 neaplicabil All set-ups -1 Uint16

7-39 Ldrg banda la referinta 5 % All set-ups TRUE 0 Uint8

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

46

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 8-** Com. si optiuni

8-01 Stare contr. [0] Digital si cuv contr. All set-ups TRUE - Uint8

8-03 Timp "timeout" cuvant contr. 1,0 s 1 set-up -1 Uint32

8-05 Functie sfarsit de "timeout" [1] Reluare conf. 1 set-up TRUE - Uint8

8-07 Circ. decl. diagnoza [0] Dezactiv. 2 set-ups Uint8

8-10 Profil cuvant contr. [0] Profil FC All set-ups Uint8

8-30 Protocol [0] FC 1 set-up Uint8

8-32 Port FC ratd baud [2] 9600 Baud 1 set-up TRUE - Uint8

8-36 Intarziere max. de rdspuns 5000 ms 1 set-up -3 Uint16

8-50 Sel. rot. din inertie [3] Logic SAU All set-ups TRUE - Uint8

8-52 Sel. frana c.c. [3] Logic SAU All set-ups TRUE - Uint8

8-54 Sel. reversare [3] Logic SAU All set-ups Uint8

8-56 Selectare ref. prescrisa [3] Logic SAU All set-ups Uint8

8-90 Vit. rot. 1 Bus Jog 100 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

47

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0 9-** Profibus

9-00 Val. setare 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 uintl6

9-15 Conf. de scriere PCD LimitaExpresie 2 set-ups TRUE - uint16

9-18 Adresd de nod 126 neaplicabil 1 set-up TRUE 0 Uint8

9-23 Par. pentru semnale 0 All set-ups TRUE - uUint16

9-28 Contr. proces [1] Activ ca master cicl. 2 set-ups FALSE - Uint8

9-45 Cod defect 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 Uint16

9-52 Contor stare defect 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 uintl6

9-63 Ratd baud actuala [255] Lipsa rata baud All set-ups TRUE - Uint8

9-65 Numar profil 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 OctStr[2]

9-68 Cuvant stare 1 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 V2

9-72 Reset. convert. [0] Fara act. 1 set-up FALSE - Uint8

9-81 Parametri definiti (2) 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uUint16

9-83 Parametri definiti (4) 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uinti6

9-91 Parametri modificati (2) 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uUint16

9-93 Parametri modificati (4) 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uintl6

configurari implicite  text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

48

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 10-** Fieldbus CAN

10-00 Protocol CAN [1] Device Net 2 set-ups FALSE - Uint8

10-02 ID MAC 63 neaplicabil 2 set-ups

10-06 Afisare contor de recep. a erorilor 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 Uint8

10-10 Selectie tip date proces nul All set-ups TRUE - Uint8

10-12 Citire conf. date proces LimitdExpresie 2 set-ups TRUE - uUint16

10-14 Referintd Net [0] Dezactiv. 2 set-ups TRUE - Uint8

10-20 Filtru COS 1 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uint16

10-22 Filtru COS 3 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 uUint16

10-30 Index matrice 0 neaplicabil 2 set-ups TRUE 0 Uint8

10-32 Revizuire DeviceNet LimitdExpresie All set-ups TRUE 0 Uint16

10-39 Parametri DeviceNet F 0 neaplicabil All set-ups TRUE 0 Uint32

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

49

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 13-** Smart logic

13-00 Mod control SL nul 2 set-ups TRUE - Uint8

13-02 Even.stop nul 2 set-ups TRUE - Uint8

13-10 Operand comparator nul 2 set-ups Uint8

13-12 Val. comparator LimitdExpresie 2 set-ups -3 Int32

13-20 Temporiz. control SL LimitdExpresie 1 set-up -3 TimD

13-40 Formuld logica booleana 1 nul 2 set-ups TRUE - Uint8

13-42 Formula logica booleana 2 nul 2 set-ups TRUE - Uint8

13-44 Formuld logica booleana 3 nul 2 set-ups - Uint8

13-51 Evenim. control SL nul 2 set-ups TRUE - Uint8

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

50

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

O 14-** Functii speciale

14-00 Caract. de comutare [1] SFAVM All set-ups TRUE - Uint8

14-03 Supramodulatie [1] Pornita All set-ups FALSE Uint8

14-12 Func. la dif. de tensiune intre faze [0] Decuplare All set-ups

14-20 Mod reset. [0] Reset. manual. All set-ups TRUE - Uint8

14-22 Mod operare [0] Operare normala All set-ups

14-28 Conf. de fabrica [0] Fara act. All set-ups TRUE - Uint8

14-30 Regul. limit. curent., amp. prop. 100 % All set-ups FALSE 0 Uint16

14-40 Nivel VT 66 % All set-ups FALSE 0 Uint8

14-42 Frecv. min. OAE 10 Hz All set-ups TRUE 0 Uint8

14-50 RFI 1 [1] Pornitd - Uint8

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

51

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0 15-** Info convert frecv

15-00 Ore de functionare All set-ups FALSE 74 Uint32

Gsororedelen on Al e 74 umsz

15-02 Contor kWh 0 kWh All set-ups FALSE 75 Uint32

15-04 Nr. supraincalziri 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint16

15-06 Reset. contor kWh A nu se reseta All set-u TRUE Uint8

15-10 Sursa inscr jurnal 2 set-ups TRUE - Uint16

15-12 Evenim decl 0] Fals 1 set-u TRUE - Uint8

15-14 Esant.inainte de decl 50 neaplicabil 2 set-ups TRUE Uint8

15-20 Jurnal istoric: Evenim. 0 neaplicabil All set-ups FALSE Uint8

15-22 Jurnal istoric: Tim 0 ms All set-ups FALSE -3 Uint32

15-30 Jurnal defec: Cod eroare 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint8

15-32 Jurnal defec: Tim All set-ups FALSE Uint32

15-40 Tip FC 0 neaplicabil All set-ups FALSE VisStr[6

15-42 Tensiune 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[20

15-44 Sir ordonat de cod de caract. 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[40

15-46 Cod comandad convertor frecventa 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[8

15-48 Nr. id LCP 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[20

15-50 Modul de alim., id SW 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[20

15-53 Serie Modul Putere 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[19

15-60 Opt. montata 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-62 Cod comanda opt. 0 neaplicabil All set-ups FALSE VisStr[8

15-70 Optiune in slot A 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-72 Optiune in slot B 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 VisStr[30

iune Tn slot C 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0

15-92 Parametri definiti 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint16

1503 parametrimodica  Onesmieabl  Alsetups  FASE 0 Umis

15-99 Metadate de par. 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint16

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

52

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 16-** Afisare date

16-00 Cuvant control 0 neailicabil All set-uis FALSE 0 V2

16-16 Cuilu 0|0 Nm All set-uis FALSE -1 Int16

16-18 Prot. term. m r % All - FALSE in
16-30 Tens. circ. intermediar oV All set-uis FALSE 0 uUint16
16-33 Puterea franei /2 min 0,000 kW All set-ups FALSE 0 Uint32
16-35 Prot. term. inv r. % All - FALSE in

16-50 Referinta extern All FALSE -1 In

3
3
3
f}
[y

16-60 Intrare digit. n licabil All - FALSE intl

16-66 Iesire digitald [bin 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Int16

16-70 Iesire in imp. #29 [Hz 0 neaplicabil All set-ups X FALSE 0 Int32

16-72 Contor A n licabil All - FALSE

16-80 Cuv. contr. 1, Fieldbus 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 2

-
N
<
2
3
>
>
%
=
m
<zZ2<
N

16-94 Cuv. stare extins. 0 neaplicabil All set-ups FALSE 0 Uint32

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

53

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Programarea —

0O 17-** Opt. react motor

17-10 Tip semnal 1] TTL (5V, RS422 All set-ups

17-20 Selectie protocol 0] Nici una All set-ups

17-34 Rata baud HIPERFACE 4] 9600 All set-ups

17-60 Directie pozitiva encoder [0] Spre dreapta All set-ups FALSE - Uint8

configurari implicite text afisat valoare utilizata in comunicatia prin portul serial

54

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M
Caracteristici tehnice generale

Alimentarea de la retea (L1, L2, L3):

Tensiunea de alimentare ..o 200-240 V £10%
Tensiunea de alimentare ..ovviiiiiiiiii i e FC 301: 380-480V / FC 302: 380-500V +£10%
Tensiunea de alimentare  ....ocviiiiiiii e FC 302: 525-600 V £10%
Frecventa tensiunii de alimentare ..o e 50/60 Hz
Diferenta max. temporara admisa intre fazele alimentarii ....... 3.0 % din tensiunea nominala de alimentare
Factorul de putere (A) .oeiiiiiiii i > 0,9 nominal la sarcina nominala
Factorul de putere de deplasare (cos ¢) fatd de Unitate .......cccevvveiiiiiiiiiiii e (> 0.98)
Posibilitate de comutare a alimentarii L1, L2, L3 (porniri) £ 7,5 kW ...cociiviivniiennns maximum de 2 ori/ min.
Posibilitate de comutare a alimentarii L1, L2, L3 (porniri) = 11 KW ....cocvviiiiiinininnnnns maximum o data/min.
Protectia mediului conform EN60664-1 ............ccevennnnn. categoria de supratensiune III/gradul de poluare 2

Echipamentul este utilizabil pentru retele capabile sa livreze nu mai mult de 100,000
RMS curent simetric, maximum 240/500/600 V.

Puterea motorului (U, V, W):

TENSIUNEA A IS ittt i e e raeaas 0 - 100% a tensiunii de alimentare
Frecventa de ieSire ..oviiiiiiiiiiiii i FC 301: 0,2 - 1000 Hz / FC 302: 0 - 1000 Hz
(00e] 0o Y01 =T I - I T 1 PP Nelimitata
N1l o e (ol =100 o - H PP 0,01 - 3600 sec.

Caracteristici de cuplu:

Cuplu de pornire (Cuplu constant) .....ccvviiiiiiiiiii e maximum 160% pentru 1 min.*
(U] o] [ L3N o Yo o o 11 =P maximum 180% pana la 0,5 sec.*
Cuplu de suprasarcindg (CUplu CONSEANE) ..vuvviiieiiiiiieie e e maximum 160% pentru 1 min.*

*Procentajul se referd la cuplul nominal al FC 300.

Intrari digitale:

Intrari digitale programabile ......c.cviiiiiii i FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
N 0T 0 =Tl oo Y = TP, 18, 19,271,294, 32, 33,
1o o 1P PNP sau NPN
N FAVZ=] I = =T o =] 10 o =P 0 - 24 Vcc
Nivel de tensiune, "07 10GIC PNP ...t e e e e e e e eenes < 5Vcc
Nivel de tensiuneg, 17 10GIC PNP ..ot r e e e e e e e > 10 Vcc
Nivel de tensiung, ‘0 10GIC NPN2) ..ttt ir ittt te et et et e e e e e e e rrntaeteneneaeseararans > 19 Vcc
Nivel de tensiune, "1 10GIiC NPN2) ...ttt e et e e e et et e e et eneteeeneaaenannen < 14 Vcc

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 55



Manual de utilizare FC 300 M

— Caracteristici tehnice generale —

RS T a el at= D U na = I Lo = L = 28 Vcc
A =Y aY =T e LY T oY= =Y 2 aprox. 4 kQ

Oprire de siguranta, borna 374):
Borna 37 este logic PNP fix

NN TRV e L (=Y o 1= 0] o T 0 - 24 Vcc
Nivel de tensiune, "07 10GIC PNP ... i e s r s e e eas < 4 Vcc
Nivel de tensiuneg, 17 10GIC PNP ...ttt e e e e e e eens > 20 Vcc
Curent Nnominal de INTrare 12 24 V .o.uiiiiiii i e et ee s 50 mA rms
Curent nominal de iNTrare 12 20 V .iuiiiiiii i e e ettt 60 mA rms
(O ToF=To = [ =Te [T oY o = 400 nF

Toate intrarile digitale sunt izolate galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV)

si de la alte borne de inaltad tensiune.

1) Bornele 27 si 29 pot fi, de asemenea, programate ca si iesire.

2) Exceptéand intrarea pentru oprire de siguranta, borna 37.

3) Borna 37 este disponibila numai in FC 302. Aceasta poate fi utilizata numai ca intrare pentru oprire
de siguranta. Borna 37 este adecvata instalatiilor din clasa 3, conform EN 954-1 (oprire de siguranta
conform clasei 0 EN 60204-1) conform cerintei Directivei Consiliului UE 98/37/EC referitoare la utilaje.
Borna 37 si functia de oprire de siguranta sunt proiectate in conformitate cu EN 60204-1, EN 50178, EN
61800-2, EN 61800-3 si EN 954-1. Pentru o utilizare corecta si sigurd a functiei ,,Oprire de sig." cititi
informatiile si urmati instructiunile corespunzatoare din Design Guide (Ghidul de proiectare).

4) Numai FC 302.

Intrari analogice:

N[0 g TV I o =T oY =T o F=1 Lo Yo | ol T PP 2
N 0T 0'a = ol o o o o - 53, 54
17T Yo L8] o PPN Tensiune sau curent
Y= [=Te = [ SN 1 o T R Comutatorul S201 si S202
MOd tENSIUNE .ottt Comutatorul S201/comutatorul S202 = OFF (U)
Nivel de tensiung ....ccoiiiiiiiiiii FC301: Ola+ 10/ FC 302: -10 la +10 V (scalabild)
REZISEENTE @ INEFAIE, Ri tuiviiiititiie ittt ettt et et e et e e et r e et r e e e e neaeanenas aprox. 10 kQ
L= 0 T 181 1< = P 20V
Mod CUFENT v Comutatorul S201/comutatorul S202 = ON (I)
N FAVZ=] B Lol U 1 =Y o | PP 0/4 la 20 mA (scalabil)
A (=Y g}t Te LY T oY =LY 2 aprox. 200 Q
LT /=T o ol 2 = 30 mA
Rezolutia pentru intrarile @aNalogiCe .....iiuiuiiiiiiii i 10 bit (semnul +)
Precizia intrarilor analogice .......coiviviiiiiiiiii e Eroare max.: 0,5% din scala completa
Largimea de banda ........ccooiiiiiiii i FC 301: 20 Hz / FC 302: 100 Hz

Intrarile analogice sunt izolate galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV)
si de la alte borne de inalta tensiune.

130BA117.10 rlzolare PELV
+24V — —
18 — Control = Alimentare
\ [T retea
i i
! 1
1 inalta =
37 — tensiune |— Motor
1
Izolare L — ¢ H
functionala 1 . «
— I— Magistrala
RS485 — <+—> — c.c.

56

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Caracteristici tehnice generale —

Intrari in impulsuri/encoder:

Intrari Tn impulsuri/encoder Programabile: .....o.iiiiiii et e et e e eaeraeneneraes 2/1
NUMAr borna TN IMPUISUN/ENCOARE uuiniiii ittt e et e e e e e renen 29, 331/ 18, 32, 332
Frecventa max. la borna 18, 29, 32, 33 ..ttt e 110 kHz (iesire ,push-pull”)
Frecventa max. la borna 18, 29, 32, 33 ..o 5 kHz (colector deschis)
Frecventa min. 1a borna 18, 29, 32, 33 ittt i r e e e 4 Hz
Nivel de tenNSIUNE .o.viri e a se vedea sectiunea Intrari digitale
TENSIUNE MAaXIMA 1@ INEIAIE ouiiiiii e e e et e e e e e e e e e aaaas 28 Vcc
A I = g} t=Ie LT T oYl =T YA 2 aprox. 4 kQ
Acuratetea impulsului de intrare (0,1 - 1 kHz) ..coooiiiiiiiiiininn, Eroare max.: 0,1% din scala completa
Acuratetea encoderului (1 - 110 KHZ) ..ocovvviiiiiiiiiiiiieeeee Eroare max.: 0,05 % din scala completa

Intrarile in impulsuri si ale encoderului (bornele 18, 29, 32, 33) sunt izolate galvanic de la
tensiunea de alimentare (PELV) si de la alte borne de inaltd tensiune.

1) Intrarile in impulsuri sunt 29 si 33

2) Intrarile decodorului: 32 = A si 33 = B

Iesire digitala:

Lesiri digitale/in iIMpPUISUri Programabile ........ieiuiiiiiii et e e ee e 2
10T o'a = gl o o o o - 27,291
Nivelul de tensiune la iesirea digitald/in iIMPUISUNT .....ciiiiiiiii e 0-24V
Nivelul max. al curentului de iegire (absorbit SAU SUFSE) ...iviiiiiriiiiie i e e e e e e 40 mA
Sarcing Max. 13 IESIrCa A frECVENEE  ..viviiii ittt ettt e et e et et e st et e e e s eaee s eaenenernenenes 1 kQ
Sarcina max. capacitiva 1a 1€Sirea de frECVENTE ...iviriiii ittt e e ene e ree e raenenens 10 nF
Frecventa minima de iesire la iegirea de freCVENEA ..oviviiiieiiiiiii e 0 Hz
Frecventa maxima de iesire la iesirea de freCVENEE ....ciiiiiiiiiiii e 32 kHz
Acuratetea iesirii de frecventa .....ovveviiiiiiii Eroare max.: 0,1 % din scala completa
o] (WL F= IR =] T e LY i <A V2] o= 12 bit

1) Bornele 27 si 29 pot fi programate ca si intrare.

Iesirea digitala este izolata galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV) si de la alte borne de inalta tensiune.

Iegirea analogica:

Numarul iesirilor analogiCe Programabile .....iiiii i et e e s e et e et aea e eaeeaeeneraenenes 1
NV 0T 0 =Tl o o - Tt 42
Gama de curent pe i€Sirea analogiCa .....o.ivieiririiieiiee e 0/4 - 20 mA
Sarcina max. pentru borna comuna la iesirea analogiCa ......ccvvvviiiiiiiiiiiiii 500 Q
Acuratetea pe iesirea analogiCa ......cocviviiiiiiiiiiiiiii s Eroare max.: 0,5 % din scala completa

Rezolutia pe i€SIr€a @NalOgICa .....iviuieiiitii it ettt ea 12 bit
Iegirea analogica este izolata galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV) si de la alte borne de inalta tensiune. JJD

Modulul de control, iesire 24 Vcc: OC

NUIMEE DOIME ettt ee e e e e oo e e oottt ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e et e e e e e e et e et e eeeeeeeeeeeeeeeeeaaaaaas 12, 13 P4
Y=Y ol =T 1 11 D FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA
Alimentarea de 24 Vcc este izolata galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV), dar are

acelasi potential ca si intrarile si iegirile digitale si analogice.

Modulul de control, iesire 10 Vcc

[NV LT 0 =Tl oo f 2 = 50
LT (0Tt e LT =TT 1 < P 10,5Vv 0,5V
= L1 1= T 1 1.F= D% <P 15 mA

Alimentarea de 10 Vcc este izolatd galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV)
si de la alte borne de inalta tensiune.

57

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Caracteristici tehnice generale —

Modulul de control, comunicatia serialda RS 485

11T a  F=1 gl oo n 1= TR P 68 (P,TX+, RX+), 69 (N, TX-, RX-)
270 ol o =T 101 o F= 1 U1 Comuna pentru bornele 68 si 69
Comunicatia seriala RS 485 este separata functional de la alte circuite centrale si izolata

galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV).

Modulul de control, comunicatia seriala USB:

1] = T = 1 e B0 = PP 1,1 (viteza redusa)
[@0o] aT=T ot (o] gl U 1] = T Conector , dispozitiv” USB tip B
Conectarea la PC este efectuata prin intermediul unui cablu USB standard gazda/dispozitiv.

Conectarea USB este izolatd galvanic de la tensiunea de alimentare (PELV) si de la alte borne de inalta tensiune.
Conectarea USB nu este izolatd galvanic de paméantarea de protectie. Utilizati numai calculatoare portabile
izolate cand conectati un PC la convertizorul de frecventa FC 300 prin conectorul USB.

Iesirile releului:

Iesiri ale releului programabile ................... FC301<7,5kW:1/FC301=>=11KkW: 2/FC 302 toate kW: 2
Y L=TU RO A o I8 0 =Tl o Yo Y o o - TP 1-3 (decuplabil), 1-2 (cuplabil)
Sarcina max. de borna (c.a.-1)1) pe 1-3 (NC), 1-2 (NO) (Sarcind rezistivd) .......cocovvervrrennn. 240V c.a., 2 A
Sarcina max. de borna (c.a.-15)1) (Sarcind inductivd @ coS® 0,4) ..vvviviiiiiiiiiiiiniiiieeans 240V c.a., 0,2 A
Sarcina max. de borna (c.c.-1)1) pe 1-2 (NO), 1-3 (NC) (Sarcind rezistivd) .......cccovcvervevininnennnn. 60 Vcc, 1A
Sarcind max. de bornd (c.c.-13)1) (Sarcind iINAUCEIVE) ..vvvviiviiiiiiii e e e e eenes 24 Vcc, 0,1A
Releu 02 (numai FC 302), NUMAr BOrNa ....oivieiiiiiiiii i eeeeeas 4-6 (decuplabil), 4-5 (cuplabil)
Sarcind max. de borna (c.a.-1)1) pe 4-5 (NO) (Sarcind reziStiva) .....cvvvevevrieiiirineieieinenenens, 400V c.a.,, 2 A
Sarcind max. de borna (c.a.-15)1) pe 4-5 (NO) (Sarcina inductiva @ cos® 0,4) .........ccc..... 240V c.a., 0,2 A
Sarcina max. de borna (c.c.-1)1) pe 4-5 (NO) (Sarcind reziStiVa) .....ccovverveieiiiieniiiiieenneneinens 80 Vcc, 2 A
Sarcina max. de borna (c.c.-13)1) pe 4-5 (NO) (Sarcind inductivd) .......cocvvrveiiniiiiiiieniinenennn 24 Vcc, 0,1A
Sarcind max. de borna (c.a.-1)1) pe 4-6 (NC) (Sarcind rezistivad) .....ccvcvvivierererireeenienenenenes 240V c.a., 2 A
Sarcind max. de borna (c.a.-15)1) pe 4-6 (NC) (Sarcind inductivd @ cos® 0,4) .......coevvevens 240 V c.a., 0,2A
Sarcind max. de borna (c.c.-1)1) pe 4-6 (NC) (Sarcind rezistiva) .....ccvvvvvveiiiiieineieiineenenennn 50 Vce, 2 A
Sarcina max. de borna (c.c.-13)1) pe 4-6 (NC) (Sarcind inductiva) .......cocoveviiiiviiiiieniiininnn 24 Vcc, 0,1 A
Sarcina min. de borna pe 1-3 (NC), 1-2 (NO), 4-6 (NC), 4-5 (NO) ..........v.. 24 Vcc 10 mA, 24V c.a. 20 mA
Protectia mediului conform EN 60664-1 ............c.cevnenens categoria de supratensiune III/gradul de poluare 2

1) standardul IEC 60947 partea 4 si 5
Contactele releului sunt izolate galvanic de la restul circuitului prin izolatie suplimentara (PELV).

Lungimile cablurilor si sectiunile acestora:

Lungimea max. a cablului de motor, ecranat/armat ............ccoiiiiiiiinnnnn. FC 301: 50 m/ FC 302: 150 m
Lungimea max. a cablului de motor, neecranat/nearmat .............ccvevvinennnn. FC 301: 75 m/ FC 302: 300 m
Pentru sectiunea maxima ale firelor de motor, de alimentare, distribuire de sarcina si frana (a se vedea
sectiunea Date electrice din Design Guide MG.33.BX.YY (Ghidul de proiectare MG.33.BX.YY)), (0,25 kW - 7,5
5L S 4 mm2/10 AWG
Pentru sectiunea maxima a firelor de motor, de alimentare, distribuire de sarcina si frana (a se vedea
sectiunea Date electrice din Design Guide MG.33.BX.YY (Ghidul de proiectare MG.33.BX.YY)), (11 kW - 15
QA7 PP 16 mm2/6 AWG
Pentru sectiunea maxima a firelor de motor, de alimentare, distribuire de sarcina si frana (a se vedea
sectiunea Date electrice din Design Guide MG.33.BX.YY (Ghidul de proiectare MG.33.BX.YY)), (18,5 kW - 22

5L P 35 mm2/2 AWG
Sectiunea maxima a terminalelor de control, conductor rigid ................. 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Sectiunea maxima a terminalelor de control, cablu flexibil ..........cociiiiiiiiiiiiiens 1 mm2/18 AWG
Sectiunea maxima a terminalelor de control, cablu cu suport interior auxiliar .................. 0,5 mm2/20 AWG
Sectiunea Minima a terminalelor de CONEFOl .....uiiiiiii i e aeeeas 0,25 mm?2

Caracteristica modulului de control:

| =Y Y= e (TR or=1 =1 =T, FC 301: 5ms/ FC 302: 1 ms

58

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Caracteristici tehnice generale —

Caracteristici de comanda:

Rezolutia frecventei de iesire la 0 - 1000 Hz ......cccvviviinennnns FC 301: +/- 0,013 Hz/ FC 302: +/- 0,003 Hz
Acuratetea de repetare Start/stop precis (bornele 18, 19) .......... FC301: < £ 1ms/ FC 302: < £ 0,1 msec
Timp de raspuns al sistemului (bornele 18, 19, 27, 29, 32, 33) ........... FC 301: <10 ms/FC 302: <2 ms
Domeniul de reglare a vitezei de rotatie (bucla deschisd) ..........ccocevunenns 1:100 din viteza de rotatie sincron
Domeniul de reglare a vitezei de rotatie (bucla inchisd) ..........c.covvenes 1:1000 din viteza de rotatie sincron
Acuratetea vitezei de rotatie (bucla deschisd) ..........ccevvveennne. 30 - 4000 rpm: Eroare maxima de 8 rpm
Acuratetea vitezei de rotatie (buclad Inchisd) ...........cccvvvvnne. 0 - 6000 rpm: Eroare maxima de 0,15 rpm

Toate caracteristicile de comanda se bazeaza pe un motor asincron cuadripolar

Mediul exterior:

LOF T or= 1= T 0T 1 Y IP 20, IP 55
(OF=T o= T3 T T IP 21, IP 55
Disponibil set de carcasa < 7,5 KW ..ot Capac IP21/TYPE 1/IP 4X
TNCEICAIE 18 VIDIELIT  «.eeeeveeee et e e ettt e e ettt e ettt e ettt e e e ettt e e e e et e e ee et ea e e e eeesee s e e eeeeesnaanns 1,0g
Umiditate relativd max. ................. 5% - 95%(IEC 721-3-3; Clasa 3K3 (fara condensare) in cursul utilizarii
Mediu agresiv (IEC 721-3-3), NEACOPEIIE  tuiiitiiitiii ittt i r et st er et a e aateraeeaaes clasa 3C2
Mediu agresiv (IEC 721-3-3), @COPEIME ..ttt et e e e raeeas clasa 3C3
Temperatura ambiantd ..........cccoiiiiiiinnn, Max. 50 °C (media perioadei de 24 de ore maximum 45 °C)

Pentru utilizare in conditii de temperaturd ridicatd, a se citi conditiile speciale din
Design Guide (Ghidul de proiectare).

Temperatura ambianta minima in cursul utilizarii la capacitatea maxima .......ccocviviiiiiiiiieiie e, 0 °C
Temperatura ambianta minima in cursul utilizarii la capacitatea redusa .........cccoeviviviiiiiiiiieinenennn. - 10 °C
Temperatura de depozitare/transport .....c.ciiiiiii -25 - +65/70 °C
Altitudinea maxima deasupra NIVEIUIUT MA@ ..oiiii e 1.000 m

Pentru utilizare in conditii de altitudine ridicatd, a se citi conditiile speciale din

Design Guide (Ghidul de proiectare).

Standarde EMC, EMISii ..ccovviiiiiiiii i e EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011
Standarde EMC, Insensibilitate .....ccoooiiiiiiiiiii EN 61800-3, EN 61000-6-1/2,
EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6

A se citi sectiunea cu privire la conditiile speciale din Design Guide (Ghidul de proiectare)

Protectia si caracteristicile:

o Protectia termicd, electronicd a motorului la suprasarcina.

e Monitorizarea temperaturii radiatorului asigura actiunea de decuplare a convertizorului de
frecventa daca temperatura atinge 95 °C + 5°C. Temperatura de suprasarcinda nu poate
fi resetata pana cand temperatura radiatorului nu scade sub 70 °C + 5°C (Nota - aceste
temperaturi pot diferi in functie de putere, carcasa etc.).

o Convertizorul de frecventda este prevazut cu protectie la scurt-circuitele de pe
bornele U, V si W ale motorului.

o Daca lipseste o faza a alimentarii de la retea, convertizorul de frecventd se deconecteaza
sau emite un avertisment (in functie de sarcind).

e Monitorizarea tensiunii circuitului intermediar asigura actiunea de decuplare a convertizorului de
frecventad daca tensiunea circuitului intermediar este prea scazuta sau prea ridicata.

e Convertizorul de frecventa este prevazut cu protectie la deranjamentele prin punere la
pamant de pe bornele U, V si W ale motorului.

59

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

— Caracteristici tehnice generale —

60

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

Avertismente si alarme

O Avertismente/Mesaje de alarma
Un avertisment sau o alarma este semnalatad de indicatorul electroluminescent de pe partea
frontald a convertorului de frecventa si indicata de un cod pe afisor.

Un avertisment ramane activ pana cand se elimina cauza determinanta. In anumite conditii utilizarea
motorului poate fi continuatda. Mesajele de avertisment pot fi critice dar nu obligatoriu.

In cazul unei alarme, convertorul de frecventa deconecteaza. Alarmele trebuie resetate dupa inlaturarea cauzei
determinante pentru a putea reincepe utilizarea echipamentului. Aceasta poate fi realizata in trei moduri:

1. Prin utilizarea butonului de comanda [RESET] de pe panoul de control LCP.
2. Printr-o intrare digitalda cu functia de resetare.
3. Prin intermediul comunicatiilor seriale/Fieldbus-ului optional.

NB!:
Dupa o resetare manuala prin intermediul butonului [RESET] de pe LCP, este necesara
apasarea butonului [AUTO ON] pentru a porni motorul.

Daca o alarma nu poate fi resetata, motivul ar putea fi faptul ca respectiva cauza nu a fost inlaturata
sau alarma este de tipul deconectare la blocare (consultati tabelul de pe pagina urmatoare).

Alarmele cu deconectare la blocare ofera o protectie suplimentara, ceea ce inseamna ca alimentarea
de la retea trebuie deconectata pentru a putea reseta alarma. Dupa repunerea sub tensiune, FC 300 nu
mai este blocat si poate fi resetat conform descrierii de mai sus daca cauza a fost eliminata.

Alarmele fara deconectare la blocare, pot fi, de asemenea, blocate utilizdnd functia de resetare automata
din par. 14-20 (Avertisment: este posibila punerea in functiune in mod automat!)

Daca un avertisment si o alarma sunt marcate cu un cod in tabelul de pe pagina urmatoare,
fnseamna ca fie un avertisment are loc Thainte de alarma, fie puteti specifica daca un
avertisment sau o alarma este emisa pentru o anumita eroare. 9

Acest lucru poate fi realizat, de exemplu, in par. 1-90 Protectie termicd motor. Dupa o alarma sau
decuplare, motorul se va roti din inertie, iar LED-ul de avertisment si alarma de pe FC 300 se va aprinde
intermitent. Dupa remedierea defectiunii, numai LED-ul de alarma va mai semnaliza.

61

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Avertismente si alarme _—

Lista codurilor de alarma/avertisment

1 Sub 10 V X

Lipsd motor -80

w
X
=

x

Tens. ridicata

7 Suptens circ int

Inver. suprainc

(o]
x
x

11 Supinc tem mot 9

>
>
=
1
o

13 Supracurent

x
x
x

15 Defec. echip.

17 Cuv. contr. TO

X
X

8-04

26 Frana suprainc.

>
=
"
N
w

28 Verif. fréna

X
X
N
)
[ary
(6]

30 Lipsd det faza U 5

X
>
X
N
1
(e}

32 Lipsd det faza W 5

>
X
X
N
1
e}

34 Defect Fieldbus

>
x

47 Sub tens. 24 V

x
x
x

>

49 Lim. vit. rot.

51 Verif. Unom Inom AMA

x

53 Mot exces. AMA

x

55 Gama par. AMA

57 "Timeout" AMA

x

x

59 Lim. curent

62 Lim. frec. ies.

64 Lim. tens.

x

Temp. scaz.

o)}
[e)}
I

68 Oprire de sig.

90 Mon. encoder 17-61

~
>
~
—
>
~

(X) Dependent de parametru
Avertisment

2

Deconectare cu blocare galben si rosu

©

62

MG.33.A6.46 - VLT este o marca comerciald inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

— Avertismente si alarme _—

Danfiti

Hex

00000001
00000002
00000004
00000008
00000010
00000020
00000040
00000080
00000100
00000200
10 00000400
11 00000800
12 00001000
13 00002000
14 00004000
15 00008000
16 00010000
17 00020000
18 00040000
19 00080000
20 00100000
21 00200000
22 00400000
23 00800000
24 01000000
25 02000000
26 04000000
27 08000000
28 10000000
29 20000000
30 40000000
31 80000000

—_

CoNe VA WN~O T

Dec
1
2
4
8
16
32
64
128
256
512
1024
2048
4096
8192
16384
32768
65536
131072
262144
524288
1048576
2097152
4194304
8388608
16777216
33554432
67108864
134217728
268435456
536870912
1073741824
2147483648

CuvantAlarma
Verif. frana
Tem modul alim
Defec. impam.
Temp mod contr
Cuv. contr. TO
Supracurent
Limita de cuplu
Supinc tem mot
Supin ETR mot
Inver. suprainc
Subtens circ int
Suptens circ int
Scurtcircuit
Supsoc pornire
Lipsa det. faza
AMA nu OK
Eroare val. zero
Defec interna
Frana suprainc.
Lipsa det faza U
Lipsa det faza v
Lips det faza W
Defect Fieldbus
Sub tens. 24 V
Def. alim retea
Sub tens. 1,8V
Rez. de franare
Frana IGBT
Modif. optiune
Conv. initializ.
Oprire de sig.

Frana mec. slab.

CuvantAvertisment
Verif. frana
Tem modul alim
Defec. impam.
Temp mod contr
Cuv. contr. TO
Supracurent
Limita de cuplu
Supinc tem mot
Supin ETR mot
Inver. suprainc
Subtens circ int
Suptens circ int
Tens. redusa
Tens. ridicata
Lipsa det. faza
Lipsa motor
Eroare val. zero
Sub 10 V

Frana suprainc.
Rez. de franare
Fréna IGBT
Lim. vit. rot.
Defect Fieldbus
Sub tens. 24 V
Def. alim retea
Limit. curent
Temp. scaz.
Lim. tens.
Neutilizat
Neutilizat
Neutilizat

Cuvant de stare extinsa

Descrierea Cuvantului alarma, Cuvantului de avertisment si Cuvantului de stare extinsa

CuvantDeStareExtinsa
Mers in ramp

AMA funct.

Pornire CC/CCC
fncetinire

Oprire

React ridicata

React. scazuta
Curent ridicat
Curent scazut

Frecv ies ridic

Frecv ies scazut
Verif. frand OK

Max. fran.

Franare

Vit. in afara dom adm
OVC activ

Cuvintele de alarmd, cuvintele de avertisment si cuvintele de stare extinsa pot fi afisate
pentru diagnosticare prin intermediul magistralei seriale sau a fieldbus-ului optional. A se

vedea, de asemenea, par.

AVERTISMENT 1
Sub 10 V:

16-90, 16-92 si 16-94.

Tensiunea de 10 V de pe borna 50 a modului
de control este sub 10 V.
Decuplati cateva sarcini de pe borna 50,

alimentarea de 10 V este supraincarcata. Max.
15 mA sau minimum 590 Q.

AVERTISMENT/ALARMA 2

Eroare val.

Zero.

Semnalul de pe borna 53 sau 54 este mai scazut
decat 50% din valoarea configurata in par. 6-10,
6-12, 6-20 sau respectiv 6-22.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

AVERTISMENT/ALARMA 3

Lipsa motor:

Nu este conectat nici un motor la iesirea
convertizorului de frecventa.

AVERTISMENT/ALARMA 4

Lipsa det. faza:

Lipseste o faza din alimentarea de la retea sau
diferenta intre fazele alimentarii este prea ridicata.
Acest mesaj apare si atunci cand la redresorul
de intrare a convertizorului de frecventa

apare o defectiune.

Verificati tensiunea si curentul de alimentare
catre convertizorul de frecventa.

63




Manual de utilizare FC 300

Danfiti

— Avertismente si alarme _—

AVERTISMENT 5

Tens. ridicata:

Tensiunea circuitului intermediar este mai ridicata
decat limita de supratensiune a sistemului de
control. Convertizorul de frecventa este inca activ.

AVERTISMENT 6

Tens. redusa:

Tensiunea circuitului intermediar este sub limita de
subtensiune a sistemului de control. Convertizorul
de frecventa este inca activ.

AVERTISMENT/ALARMA 7

Suptens circ int:

Daca tensiunea circuitului intermediar depaseste
limita, convertizorul de frecventa decupleaza
dupa o perioada.

Remedieri posibile:

Conectati un rezistor de franare
Mariti timpul de rampa

Activati functiile din par. 2-10
Cresteti par. 14-26

Conectati un rezistor de franare. Mariti
timpul de rampa.

Limite de alarma/avertisment:

Subtensiune 185 373 532
Avertisment 205 410 585

tensiune

scazuta
Avertisment

tensiune

ridicata (fara

fréna - cu

frana)

Supratensiune 410 855 975

390/405 810/840 943/965

Tensiunile prezentate reprezinta tensiunile circuitului
intermediar al FC 300 cu o tolerantd de £ 5 %.
Tensiunea de retea corespunzatoare este valoare
tensiunii circuitului intermediar impartita cu 1,35.

AVERTISMENT/ALARMA 8

Subtens circ int:

Daca tensiunea circuitului intermediar scade
sub limita ,Avertisment tensiune scazuta" (a
se vedea tabelul de mai sus), convertizorul

de frecventa verifica daca alimentatorul de

rezerva de 24 V este conectat.

64

Daca alimentatorul de rezerva de 24 V nu
este conectat, convertizorul de frecventa se
deconecteaza dupd un anumit interval de
timp, in functie de echipament.

Pentru a verifica daca alimentatorul corespunde
convertizorului de frecventa, cititi capitolul
Caracteristici tehnice generale.

AVERTISMENT/ALARMi\ 9

Inver. suprainc:

Convertizorul de frecventa este pe punctul de

a cupla datoritd unei suprasarcini (curent prea
ridicat pe o perioada prea lungd). Contorul
pentru protectia electronica, termica a invertorului
emite un avertisment la 98% si se deconecteaza
la 100%, declansand o alarma. Convertizorul
de frecventd nu poate fi resetat pana contorul
nu indicd mai putin de 90%.

Defectiunea este suprasolicitarea convertizorului
de frecventa cu peste 100% pe o perioada

de timp prea lunga.

AVERTISMENT/ALARMA 10

Supin ETR mot:

Conform releului electronic de protectie termica
(ETR), motorul este supraincalzit. Daca doriti
puteti selecta in par. 1-90 ca convertizorul de
frecventd sa emitd un avertisment sau o alarma
cand contorul ajunge la 100%. Defectiunea
este suprasolicitarea motorului cu peste 100%
pe o perioada de timp prea lunga. Verificati
configurarea parametrului de motor 1-24.

AVERTISMENT/ALARMi\ 11

Supinc tem mot:

Termistorul sau conexiunea termistorului este
deconectat(d). Daca doriti puteti selecta in par.
1-90 ca convertizorul de frecventa sa emita un
avertisment sau o alarma cand contorul ajunge la
100%. Verificati daca termistorul a fost conectat
corect intre borna 53 sau 54 (intrare tensiune
analogica) si borna 50 (alimentare + 10 V) sau intre
borna 18 sau 19 (intrare digitala numai PNP) si borna
50. Daca se utilizeaza un senzor KTY, verificati
conectarea corectd intre terminalele 54 si 55.

AVERTISMENT/ALARMA 12

Limita de cuplu:

Valoarea cuplului este mai ridicata decat cea
din par. 4-16 (in functionarea motorului) sau
valoarea cuplului este mai ridicata decat cea din
par. 4-17 (in functionarea regenerativa).

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

Danfiti

— Avertismente si alarme _—

AVERTISMENT/ALARMA 13

Supracurent:

Limita curentului de varf a invertorului (aproximativ
200% din curentul nominal) este depasita.
Avertismentul va dura aproximativ 8-12 sec.,
dupa care convertizorul de frecventa decupleaza
declansand o alarma. Opriti convertizorul de
frecventa si verificati daca arborele motorului
poate fi rotit si daca puterea motorului corespunde
cu convertizorul de frecventa.

Dacad este selectat controlul franei mecanice,
decuplarea poate fi resetata din exterior.

ALARMA 14

Defec. impam.:

Exista un curent de la fazele de iesire catre
pamantare, ori in cablul dintre convertizorul de
frecventa si motor ori in motor.

Opriti convertizorul de frecventa si inlocuiti
fmpamantarea defectuoasa.

ALARMA 15

HW incomp:

O optiune atasata nu este recunoscuta corespunzator
de panoul de comanda (hardware sau program).

ALARMA 16

Scurtcircuit:

Exista un scurtcircuit in motor sau pe
bornele motorului.

Opriti convertizorul de frecventa si elim-
inati scurtcircuitul.

AVERTISMENT/ALARMA 17

Cuv. contr. TO:

Lipsa comunicatie catre convertizorul de frecventa.
Avertismentul va fi activ numai cand parametrul
8-04 NU este configurat laDezactiv..

Daca par. 8-04 este configurat la Oprire si
decuplare, va fi emis un avertisment dupa care
convertizorul de frecventa va incetini si decupla,
timp in care declanseaza o alarma.

Par. 8-03 Timp "timeout" cuvant contr.

ar putea fi marit.

AVERTISMENT 25

Rez. de franare:

Rezistorul de franare este monitorizat in cursul
functionarii. Daca acesta este scurtcircuitat, functia
de franare este deconectata si se emite o alarma.
Convertizorul de frecventa functioneaza inca,

dar fara functia de franare. Opriti convertizorul

de frecventa si inlocuiti rezistorul de franare (a

se vedea par. 2-15 Verif. frana.

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss

ALARMA/AVERTISMENT 26

Frana suprainc.:

Puterea debitata catre rezistorul de franare este
calculata in procentaj, ca fiind o valoare medie

in ultimele 120 de secunde, pe baza rezistentei
rezistorului de franare (par. 2-11) si tensiunea
circuitului intermediar. Avertismentul este activ cand
puterea de franare disipatd este mai mare decat
90%. Daca a fost selectata optiunea Decuplare [2]
in par. 2-13, convertizorul de frecventa cupleaza
si emite o alarma atunci cand puterea de franare
disipata este mai mare de 100%.

AVERTISMENT 27

Frana IGBT:

Tranzistorul de franare este monitorizat in timpul
functionarii si daca acesta este scurtcircuitat, functia
de franare deconecteaza si se emite un avertisment.
Convertizorul de frecventa mai poate functiona, dar
daca tranzistorul de franare a fost scurtcircuitat,

pe rezistorul de franare va fi prezenta o putere
substantiala chiar daca acesta este inactiv.

Opriti convertizorul de frecventa si inlocuiti
rezistorul de franare.

Avertisment: Exista riscul ca, in cazul
l in care tranzistorul de franare este
@  scurtcircuitat, pe rezistorul de franare
sa apara o putere excesiva.

ALARMA/AVERTISMENT 28

Verif. frana:

Defectiune rezistor de franare: rezistorul de franare
nu este conectat/nu functioneaza.

ALARMA 29

Tem modul alim:

Daca capsula este de tipul IP 20 sau IP 21/TIP
1, temperatura de cuplare a radiatorului este
95 oC +5 oC. Defectiunea de supraincalzire
nu poate fi remediata pana cand temperatura
radiatorului nu scade sub 70 °C +5 °C.
Defectiunea poate fi:

- Temperatura mediului ambiant este prea ridicata
- Cablul motorului este prea lung

ALARMA 30

Lipsa det faza U:

Intre convertizorul de frecventa si motor
lipseste faza U a motorului.

Opriti convertizorul de frecventa si verificati
faza U a motorului.

65

2

©




Manual de utilizare FC 300

Danfiti

— Avertismente si alarme _—

ALARMA 31

Lipsa det faza V:

intre convertizorul de frecventa si motor
lipseste faza V a motorului.

Opriti convertizorul de frecventa si verificati
faza V a motorului.

ALARMA 32

Lips det faza W:

intre convertizorul de frecventd si motor
lipseste faza W a motorului.

Opriti convertizorul de frecventa si verificati
faza W a motorului.

ALARMA 33

Supsoc pornire:

intr-o perioadd scurtd au avut loc prea multe
porniri. Cititi capitolul Caracteristici tehnice generale
pentru numarul permis de porniri pe minut.

AVERTISMENT/ALARMA 34

Defect Fieldbus:

Fieldbus-ul de pe modulul optiunilor de
comunicatii nu functioneaza.

AVERTISMENT 35

Frecventa in afara domeniului admis:

Acest avertisment este activ daca frecventa de iesire
a atins valoarea Avertism. vit. rot. scazuta (par.
4-52) sau Avertism. vit. rot. ridicatd (par. 4-53).
Daca convertizorul de frecventa se afld in Contr.
proces, bucla inchisa (par. 1-00), alarma este
activa pe afisor. Daca convertizorul de frecventa
nu este in acest mod, este activ bit-ul 008000 in
afara domeniului admis din cuvantul de stare extins
si nu se va afisa nici un avertisment.

ALARMA 38
Defec interna:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 47

Sub tens. 24 V:

Alimentatorul de rezerva de 24 Vcc ar putea
fi suprasolicitat, luati legatura cu furnizorul
dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 48
Sub tens. 1,8 V:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 49

Lim. vit. rot.:

Viteza de rotatie nu se afld in gama stabilita
in par. 4-11 si 4-13.

66

ALARMA 50
Calibrare AMA:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

ALARMA 51

Unom InomAMA:

Configurarea tensiunii, curentului si a puterii
motorului pare a fi incorecta. Verificati configurarile.

ALARMA 52

Inom redus AMA:

Curentul motorului este prea scazut.
Verificati configurarile.

ALARMA 53

Mot exces. AMA:

Motorul este de prea mare putere pentru a
putea fi suportat de AMA.

ALARMA 54

Motor inf. AMA:

Motorul este de prea mare putere pentru a
putea fi suportat de AMA.

ALARMA 55

Gama par. AMA:

Parametri setati pentru motor sunt in afara
domeniului acceptabil pentru AMA.

ALARMA 56
AMA intrerupt:
AMA a fost intrerupta de utilizator.

ALARMA 57

"Timeout" AMA:

Incercati sa reporniti AMA de cateva ori, pana cand
se realizeaza adaptarea. Nu uitati ca pornirile
repetate pot cauza ridicarea temperaturii motorului
la un nivel la care cresc valorile rezistentelor Rs si Rr.
in cele mai multe cazuri, aceste valori nu sunt critice.

ALARMA 58
AMA intern.:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 59
Lim. curent:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 61
Lipsa com. enco:
Luati legatura cu furnizorul dumneavoastra Danfoss.

AVERTISMENT 62

Lim. frec. ies.:

Frecventa de iesire este mai ridicata decat
valoarea configurata in par. 4-19

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300 M

— Avertismente si alarme _—

ALARMA 63

Frana mec. slab.:

Curentul actual al motorului nu a depasit
curentul de slabire a franei din fereastra de
timp ,Intarziere de pornire”.

AVERTISMENT 64

Lim. tens.:

Combinatia de sarcina si viteza de rotatie necesita
o tensiune de lucru a motorului mai ridicata decat
tensiunea actuald a circuitului intermediar.

AVERTISMENT/ALARMA/DECUPLARE 65
Temp mod contr:

Supraincalzire a modulului de control: Temperatura
de cuplare a modulului de control este 80° C.

AVERTISMENT 66

Temp. scaz.:

Temperatura radiatorului este masurata ca fiind
0° C. Aceasta ar putea indica faptul ca senzorul
de temperatura este defectat si astfel viteza
de rotatie a ventilatorului este maxima pentru
cazul in care partea de alimentare a modulul
de control este prea fierbinte.

ALARMA 67

Modif. optiune:

Una sau mai multe optiuni au fost adaugate
sau scoase de la ultima oprire.

ALARMA 68

Oprire de sig.:

Oprirea de siguranta a fost activata. Pentru a
relua functionarea, aplicati 24 Vcc pe borna 37,
dupa care trimiteti un semnal de resetare (prin
Bus, intrarea digitala I/O sau apasand tasta
[RESET]). Pentru o utilizare corecta si sigura

a functiei ,Oprire de sig.” cititi informatiile si
urmati instructiunile corespunzatoare din Design
Guide (Ghidul de proiectare).

ALARMA 70

Conf. FC neperm:

Combinatia actuala a panoului de control si a
modului de alimentare sunt ilegale.

ALARMA 80

Conv. initializ.:

Configurarile parametrilor sunt initializate
pentru configurarile implicite dupa o resetare
manuala (trei degete).

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 67



Manual de utilizare FC 300

— Avertismente si alarme _—

68

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



Manual de utilizare FC 300

Danfiti

A

A MOEOrUIUT « et 59
X o Y 1= o 6
Accelerare/decelerare....vueiiieriiieriiiirinereniernnanes 24
Accesul la bornele de control ......cvvviiiiiiiiiiiiiiiinian, 22
Adaptare autom. a motorului (AMA) ..oiiiiiiiiiiiiiiins 35
Adaptarea automata la motor (AMA) ....cvvvviiiiinnnnnnnns 27
Alimentarea de la retea (L1, L2, L3)...covvininnnnnnnnnnnnns 55
Alimentator de rezerva 24 VCC ..ovvvvvvvviiiiiinneeiiinnnnns 4
1Y o o] o - | o 4
Avertisment general.....ovvviiiiiiiiiiiiiiii e 9
AVErtISMENTE ..ttt e 61

Bornele de control ...vviiii it i 22
Bornele electrice uvvuiiiiiiiiiiii i i 25

C

Cablurile Motorului ..vvvvieii i i s 19
Cablurile pilot. ... 25, 26
Caracteristica de iesire (U, V, W) .ooiiiiiiiiiiiiiiiniiniannns 55
Caracteristica modulului de control ...........ovvvviiiiinn 58
Caracteristici de comanda.......ccoeevviiiiiiiiniiiiiiinnen, 58
Caracteristici de CUPIU ....vvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaaas 55
Circuitului intermediar ...ooovvviiiiiiii i i 64
Comanda start/stop In impuls .....cccoviieeiiieiiieannnens 24
Comunicatia Seriald ..vvvvirreriiiiii i e 58
Comutatoarele S201, S202 5i S801 ....cvvviiiiiirinnnnnnns 26
Conectarea motoarelor in paralel ......covvvviiiinnnnnnns 32
Conectarea motorului ....eeviieiiiiiiii i s 17
Configurari iIMpPlCIte ...vvvee e 37
[@fe] a1 o) (V1IN =T o =) F 65
Controlul franei MeCANICE +vvvvreiiier i iiierrineeaanees 32
Cuplarea laretea ....cvvviiiiiiiiiiiii i s 15
Cupluri de StrANgEere ..uvvvvvviiiiiiiriiiiie s aineeens 26
Curent sarcind MOTOr...cvveee s i it i riiaeeens 34
Curentul de SCUIMgere ....uuuussriiniininniaiaiinsinaans 9

D

[ TN o= =] 4
Dispozitivul de curent rezidual.........covvviviiiiiiiinnnnn.. 9

ecranate/armate ..ovvvviiiiii i 26
Exemplu de conectare de baza ......cvvvvvviiviiinnnennnnns 23

F

Fisa de conectare pentruretea ........cvvvvvvviiviiniennnnns 15
LU 19
(=T oLV 2 010 T 34

I

Tesire digitald....ccovieeiii i 57
Iesirea analogiCa . ovue e e e e e s e raneeraneeannens 57
Tesirile releului ... 58
Instalare ,unul 1&nga altul”.....coiivvviiiiiiiee e 14
Instalarea electriCa .vuvvvvrerrnnrnrnnnerenneennneennnennns 22,25
Instructiuni de tehnica securitagii «...vvvvvirneeniiiiinnnnnn. 8
Instructiuni privind trecerea la deseuri......cceevvuvnnnnnns 7
Intrari Tn impulsuri/encoder......cocvvviiiiiiieniiiiinenenns 56
INtrari @analogiCe «evvueiiie e e r e nnees 56
INtrar digitale: vuveeeiiiiiii i i e 55
o R I o e 4

L

Legatura 1a PAMANT...cviee e e raeeeaneenns 15
] o 34
Lucrari de reparatii «vovveevsiiiiiieeiiiiiiies i, 8
Lungimile cablurilor si sectiunile acestora ................. 58

o I 4, 4
Mediul eXEerior «vvuii it 59
Mesaje de alarmMa ....cevieeiiiei i eaeens 61
Modulul de control, comunicatia seriald RS 485........... 58
Modulul de control, comunicatia seriald USB.............. 58
Modulul de control, iegire +10 VCC.uuuiiiiirriniiiniiernnnns 57
Modulul de control, iegire 24 VCC..vvvvvviiiiiiiiniininnnnnns 57
MONtArea MECANICA . urterteiiiirererrriiineeeesraiinneeeranns 14

Neconformitate @ UL.....ciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin e ennnnns 20
Nivel de teNSIUNE .vviiiiii i re e eaaes 55
Nivele de exploatare .....cvvivviiiiiiiiiiiiiiineeneas 3

o

Optiunilor de comunicatii vo.ovveveiiiiniiiiiiiiiiiiiiins 66
Oprire de SiIgUrantd....ccovveesiiiiinneeriiiiinneessiiainnnees 23

MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss 69



Manual de utilizare FC 300

— Index —

P

placuta indicatoare a motorului .....oovvvvveiiiiiiiiinninnn, 27
Placuta indicatoare ......ccevvieiiiieiiiii e iiaeeas 27,27
[ F= o= 1 [T o{ U o] - 17
(o] a1 =Y @] o] o 1 /= 23
Pornirea accidentald.....ccevvieiiiiiiiiineiiie i e 8
PrOfiDUS . v vttt 4
Protectia....oovveiiiii 20
Protectia si caracteristicCile.......cccvvvviiiiiiiiiiiiiiinnnns 59
Protectia motorului la suprasarcind.........cc.vveevvineenn. 8
Protectia termicd @ motorulUi....cvvvvviiereeriiiiinneenennns 32
Putere motor [KW ..o i e 34
Puterea motorului.......ovvviiiiiiiiiii 55

= Lo 1 = 14
Reactanta de scurgere a statorului .........cccviiivivnnnnnn. 35
Reactantei principale .....cooviiiiiiiiiii i 35
Referinga@ MaX. «vvviiiiiiieeii i i niineeesanas 35
Referintd potentiometru ........c.ooovviiiiiiiiiiiiiieenns 24

S

SACUlE CU @CCESOMT vvviiirrressiiiineessieiiinnessiiannneess 12
Scurgerile de curent la pamant.........ooevviieiiiieiinnnnn. 8
1= o o S I 2 64
1] Lo 18 1= o= 20
SIMbBOIUMT 4t e 5
SUPTN ETR MO 4t uiiiiiiiiiiiiiis i i s s s naas 64

T

T T o Lo [ o= ] - H R 64
Tensiune lUCrU MOTOr...uvivuiiii i ernanans 34
Timp de incetinire rampa 1.....ovvvviiiiiiiiiiiii e 36
Timp de demaraj rampa L....cooieeiiieiiiiiiiieaaiaeenns 36

\"/

Vit. nominald de rot. Motor.....vvvvvriiiiiiiiiiiniiniinnanns 35

i

indepértarea ejectoarelor de pe cablurile suplimentare. 14

70 MG.33.A6.46 - VLT este o marcd comerciala inregistrata a Danfoss



	toc
	Modul de citire a instrucţiunilor
	o Modul de citire a instrucţiunilor
	o Aprobări
	o Simboluri
	o Abrevieri

	Instrucţiuni de siguranţă şi avertismente
	o Avertisment înaltă tensiune
	o Instrucţiuni de tehnica securităţii
	o Înainte de începerea unei lucrări de reparaţii
	o Evitaţi pornirea accidentală
	o Oprirea de siguranţă la FC 302
	Avertisment general

	Instalarea
	o Despre instalare
	o Pregătirea pentru utilizare
	o Săculeţ cu accesorii ≤ 7,5 kW
	o Instalarea mecanică
	o Montarea mecanică
	o Instalarea electrică
	o Îndepărtarea ejectoarelor de pe cablurile suplimentare
	o Cuplarea la reţea şi împământarea
	o Conectarea motorului
	o Cablurile motorului
	o Siguranţe
	o Accesul la bornele de control
	o Instalarea electrică, bornele de control
	o Exemplu de conectare de bază
	o Exemple de conexiuni
	o Pornire/Oprire
	o Comandă start/stop în impuls
	o Accelerare/decelerare
	o Referinţă potenţiometru
	o Instalarea electrică, Cablurile pilot
	o Comutatoarele S201, S202 şi S801
	o Cupluri de strângere
	o Instalarea finală şi testarea
	o Conexiuni suplimentare
	o Intrări digitale – Borna X30/1-4
	o Opţiunea releu MCB 105
	Date electrice:
	o Controlul frânei mecanice
	o Conectarea motoarelor în paralel
	o Protecţia termică a motorului

	Programarea
	o Instalare rapidă
	0-01 Limbă
	1-20 Putere motor [kW]
	1-22 Tensiune lucru motor
	1-23 Frecv.motor
	1-24 Curent sarcină motor
	1-25 Vit. nominală de rot. motor
	1-29 Adaptare autom. a motorului (AMA)
	3-02 Referinţă minimă
	3-03 Referinţă max.
	3-41 Timp de demaraj rampă 1
	3-42 Timp de încetinire rampă 1
	Liste de parametri
	Modificări în cursul utilizării
	1-xx Parametrii Sarcină/motor, cuprind toţi parametrii ce au l
	o 0-** Operare/Afişaj
	o 1-** Sarcină/Motor
	o 2-** Frâne
	o 3-** Referinţe/Rampe
	o 4-** Limite/Avertism.
	o 5-** Intr./Ieş. digit.
	o 6-** Intr./Ieş. analog.
	o 7-** Regulatoare
	o 8-** Com. şi opţiuni
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Smart logic
	o 14-** Funcţii speciale
	o 15-** Info convert frecv
	o 16-** Afişare date
	o 17-** Opţ. reacţ motor

	Caracteristici tehnice generale
	Alimentarea de la reţea (L1, L2, L3):
	Puterea motorului (U, V, W):
	Caracteristici de cuplu:
	Intrări digitale:
	Intrări analogice:
	Intrări în impulsuri/encoder:
	Ieşire digitală:
	Ieşirea analogică:
	Modulul de control, ieşire 24 Vcc:
	Modulul de control, ieşire 10 Vcc
	Modulul de control, comunicaţia serială RS 485
	Modulul de control, comunicaţia serială USB:
	Ieşirile releului:
	Lungimile cablurilor şi secţiunile acestora:
	Caracteristica modulului de control:
	Caracteristici de comandă:
	Mediul exterior:
	Protecţia şi caracteristicile:

	Avertismente şi alarme
	o Avertismente / Mesaje de alarmă
	AVERTISMENT 1

	Index


